



## **GALICIA INICIATIVAS EMPRENDEDORAS, FICC**

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022 JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

## **GALICIA INICIATIVAS EMPRENDEDORAS, FICC**

Cuentas Anuales e Informe de Gestión correspondientes  
al ejercicio 2022 junto al Informe de Auditoría  
Independiente de Cuentas Anuales

### **INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES**

#### **CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022:**

- Balances al 31 de diciembre de 2022 y 2021
- Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021
- Estado de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021
- Estado de Flujos de Efectivo correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021
- Memoria del ejercicio 2022

#### **INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2022**

**GALICIA INICIATIVAS EMPRENDEDORAS, FICC**

**Informe de Auditoría Independiente de Cuentas Anuales**

## Informe de auditoría de cuentas anuales emitido por un auditor independiente

A los Partícipes de **Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC**, por encargo del Consejo de Administración de Xesgalicia, Sociedad Gestora de Entidades de Inversión de Tipo Cerrado, S.A. (Sociedad Unipersonal):

### *Opinión*

Hemos auditado las cuentas anuales de **Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC** (*en adelante, “la Entidad” o “el Fondo”*), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Fondo a 31 de diciembre de 2022, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### *Fundamento de la opinión*

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes del Fondo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

### *Aspectos más relevantes de la auditoría*

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

| Aspectos más relevantes de la auditoría  | Respuesta de auditoría  |
|--|---|
| <p><i>Análisis del importe recuperable de las inversiones financieras</i></p> <p>Tal y como se indica en la nota 1 de la memoria adjunta, la actividad principal del Fondo consiste en la toma de participaciones temporales en el capital de empresas u otras entidades y facilitar préstamos a las mismas.</p> <p>Estas inversiones suponen un porcentaje muy significativo del total de los activos del Fondo. Asimismo, la evaluación por parte de la Dirección de la Sociedad Gestora del Fondo del importe recuperable de dichas inversiones implica la realización de juicios y estimaciones, principalmente sobre los resultados futuros de las sociedades participadas, los cuales conllevan un alto grado de incertidumbre.</p> <p>Por estos motivos, hemos considerado la valoración de estas inversiones como un aspecto más relevante de auditoría.</p> | <p>Hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos de auditoría:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Entendimiento de los procedimientos y criterios empleados por la Dirección de la Sociedad Gestora para identificar eventuales deterioros y obtener la información que ha servido de base para el cálculo del importe recuperable de las inversiones financieras.</li><li>- Comprobación, en base selectiva, de la razonabilidad de las estimaciones del importe recuperable de dichas inversiones financieras realizadas por la Dirección de la Sociedad Gestora, revisando la información utilizada por la Dirección de la Sociedad Gestora como base para determinar dicho importe recuperable, considerando la información financiera existente del deudor y/o la entidad participada y, en su caso, la valoración de las garantías existentes u otra información adicional.</li><li>- Comprobación, a través de reuniones con la Dirección de la Sociedad Gestora y análisis de las actas de la Sociedad Gestora, de que no existen aspectos relevantes producidos hasta la fecha de emisión de nuestro informe.</li><li>- Adicionalmente, hemos comprobado que la memoria adjunta incluye los desgloses de información relacionados que requiere el marco de información financiera aplicable.</li></ul> |

### *Otra información: Informe de gestión*

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión del ejercicio 2022, cuya formulación es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestión. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestión con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la Entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas, así como en evaluar e informar de si el contenido y presentación del informe de gestión son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que contiene el informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2022 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación.

### *Responsabilidad de los Administradores en relación con las cuentas anuales*

Los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Fondo, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo son responsables de la valoración de la capacidad del Fondo para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo tienen intención de liquidar el Fondo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

### *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales*

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Fondo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Fondo deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

BDO Auditores, S.L.P. (ROAC S1273)

Jorge Montoya Arana (ROAC 21765)  
Socio - Auditor de Cuentas

17 de abril de 2023



# Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC

Cuentas Anuales e Informe de Gestión  
correspondientes al ejercicio anual  
terminado el 31 de diciembre de 2022



CLASE 8.<sup>a</sup>  
PARTICIPACIÓN



009258905



## Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC

Cuentas Anuales e Informe de Gestión  
correspondientes al ejercicio anual  
terminado el 31 de diciembre de 2022

### Estados financieros

|   |   |
|---|---|
| Balances al 31 de diciembre de 2022 y 2021 .....  | 3 |
| Cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 .....          | 4 |
| Estados de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 ..... | 5 |
| Estados de flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 .....            | 6 |

### Memoria

|   |    |
|---|----|
| 1. Reseña del Fondo .....   | 8  |
| 2. Bases de presentación de las cuentas anuales .....                                     | 9  |
| a) Marco normativo de información financiera aplicable al Fondo-.....                     | 9  |
| b) Imagen fiel-.....  | 9  |
| c) Principios contables- .....  | 10 |
| d) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre- .....             | 10 |
| e) Comparación de la información-.....  | 10 |
| f) Agrupación de partidas- .....  | 10 |
| g) Cambios de criterios contables-.....   | 10 |
| h) Corrección de errores- .....   | 11 |
| 3. Normas de registro y valoración .....  | 11 |
| a) Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas- .....                       | 11 |
| i. Clasificación de las empresas del grupo, multigrupo y asociadas – Capital inicio ..... | 12 |
| ii. Valoración de las empresas del grupo, multigrupo y asociadas.....                     | 12 |
| b) Inversiones financieras: préstamos y créditos a empresas-.....                         | 14 |
| c) Activos financieros disponibles para la venta- .....                                   | 14 |
| d) Resto de activos financieros y pasivos financieros- .....                              | 15 |
| i. Resto de activos financieros.....  | 15 |



009258906

CLASE 8.ª



|   |   |    |
|---|---|----|
| ii.   | Pasivos financieros .....   | 16 |
| e)  | Baja del balance de los activos y pasivos financieros- .....  | 16 |
| f)  | Fondos reembolsables-.....  | 17 |
| g)  | Reconocimiento de ingresos y gastos- .....  | 17 |
| h)  | Impuesto sobre Beneficios- .....  | 17 |
| i)  | Estado de cambios en el patrimonio neto- .....  | 18 |
| j)  | Estado de flujos de efectivo- .....   | 19 |
| 4.  | Aplicación de resultados .....  | 19 |
| 5.  | Inversiones en empresas del Grupo y asociadas .....   | 20 |
| 5.1.  | Instrumentos de patrimonio .....  | 20 |
| 5.2.  | Préstamos y partidas a cobrar.....  | 22 |
| 6.  | Inversiones financieras a largo y corto plazo .....   | 23 |
| 6.1.  | Instrumentos de patrimonio:.....  | 23 |
| 6.2.  | Préstamos y partidas a cobrar: .....  | 24 |
| 7.  | Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.....   | 26 |
| 8.  | Deudores varios .....   | 26 |
| 9.  | Partícipes.....   | 27 |
| 10.   | Situación fiscal.....   | 27 |
| 11.   | Ingresos y gastos .....   | 29 |
| 11.1.   | Ingresos financieros - Intereses, dividendos y rendimientos asimilados- .....                       | 29 |
| 11.2.   | Resultados y variaciones del valor razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto)- ..... | 30 |
| 11.3.   | Otros resultados de explotación- .....  | 30 |
| 11.4.   | Otros gastos de explotación-.....   | 30 |
| 12.   | Operaciones con partes vinculadas .....   | 31 |
| 13.   | Gestión del riesgo.....   | 31 |
| 14.   | Otra información y acontecimientos posteriores .....  | 32 |
| 14.1  | Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores- .....                         | 32 |
| 14.2.   | Acontecimientos posteriores al cierre- .....  | 33 |
| ANEXO I – Valoración de instrumentos de patrimonio a 31 de diciembre de 2022 .....  |   | 34 |
| ANEXO II – Valoración de instrumentos de patrimonio a 31 de diciembre de 2021 ..... |   | 35 |

## Informe de gestión



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258907



## GALICIA INICIATIVAS EMPRENDEDORAS, FICC

Balances al 31 de diciembre de 2022 y 2021  
(Euros)

| ACTIVO  | Nota | 31/12/2022           | 31/12/2021           |
|---|------|----------------------|----------------------|
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                                     |      | <b>5.445.902,15</b>  | <b>5.600.365,12</b>  |
| Efectivo y otros activos líquidos equivalentes              | 7    | 5.175.562,26         | 5.253.780,45         |
| Tesorería   |      | 5.175.562,26         | 5.253.780,45         |
| Inversiones financieras a corto plazo                       | 6    | 152.974,22           | 183.966,02           |
| Préstamos y créditos a empresas                             |      | 152.974,22           | 183.966,02           |
| Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 5    | 31.894,28            | 88.464,75            |
| Instrumentos de patrimonio                                  |      | 21.894,28            | 61.128,04            |
| Préstamos y créditos a empresas                             |      | 10.000,00            | 27.337               |
| Deudores  |      | 85.471,39            | 74.153,90            |
| Deudores varios   | 8    | 61.977,50            | 49.263,50            |
| Activos por impuesto corriente                              | 10   | 23.493,89            | 24.890,40            |
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                  |      | <b>1.579.030,69</b>  | <b>1.976.907,10</b>  |
| Activos por impuesto diferido                               | 10   | -                    | -                    |
| Inversiones financieras a largo plazo                       | 6    | 568.500,00           | 638.000,00           |
| Instrumentos de patrimonio                                  |      | 200.000,00           | 100.000,00           |
| Préstamos y créditos a empresas                             |      | 368.500,00           | 538.000,00           |
| Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 5    | 1.010.530,69         | 1.338.907,10         |
| Instrumentos de patrimonio                                  |      | 960.530,69           | 1.193.192,81         |
| Préstamos y créditos a empresas                             |      | 50.000,00            | 145.714,29           |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>   |      | <b>7.024.932,84</b>  | <b>7.577.272,22</b>  |
| <b>CUENTAS DE ORDEN:</b>                                    |      |                      |                      |
| <b>CUENTAS DE RIESGO Y COMPROMISO:</b>                      |      |                      |                      |
| Compromiso de compras y valores                             | 5    | 800.000,00           | 900.000,00           |
|   |      | 800.000,00           | 900.000,00           |
| <b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN:</b>                              |      | <b>12.800.192,94</b> | <b>12.271.824,88</b> |
| Patrimonio total comprometido                               | 9    | 10.490.000,00        | 10.490.000,00        |
| Pérdidas fiscales a compensar                               | 10   | 2.061.236,15         | 1.781.824,88         |
| Plusvalías latentes (netas efecto impositivo)               | 5    | 248.956,79           | -                    |
| <b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>                               |      | <b>13.600.192,94</b> | <b>13.171.824,88</b> |

Las notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2022.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
REPTIR



009258908



## GALICIA INICIATIVAS EMPRENDEDORAS, FICC

Balances al 31 de diciembre de 2022 y 2021  
(Euros)

| PASIVO Y PATRIMONIO NETO              | Nota    | 31/12/2022          | 31/12/2021          |
|---------------------------------------|---------|---------------------|---------------------|
| <b>PASIVO CORRIENTE</b>               |         | <b>33.051,52</b>    | <b>45.745,27</b>    |
| Acreeedores y cuentas a pagar         |         | 4.840,00            | 4.840,00            |
| Proveedores                           |         | 4.840,00            | 4.840,00            |
| Deudas con entidades vinculadas       | 11 y 12 | 28.211,52           | 40.905,27           |
| <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>            |         | <b>12.682,50</b>    | <b>8.455,00</b>     |
| Periodificaciones                     | 5       | 12.682,50           | 8.455,00            |
| <b>PATRIMONIO NETO</b>                |         | <b>6.979.198,82</b> | <b>7.523.071,95</b> |
| Fondos reembolsables                  | 9       | 6.979.198,82        | 7.523.071,95        |
| Capital escriturado                   |         | 10.490.000,00       | 10.490.000,00       |
| Reservas                              |         | (275.512,69)        | (275.512,69)        |
| Resultados de ejercicios anteriores   |         | (2.691.415,36)      | (2.033.432,16)      |
| Resultados del ejercicio              |         | (543.873,13)        | (657.983,20)        |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b> |         | <b>7.024.932,84</b> | <b>7.577.272,22</b> |

Las notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2022.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
MATERIA



009258909



## GALICIA INICIATIVAS EMPRENDEDORAS, FICC

Cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021  
(Euros)

|   | Nota | Ejercicio 2022      | Ejercicio 2021      |
|---|------|---------------------|---------------------|
| <b>Ingresos financieros</b>   |      | <b>63.808,00</b>    | <b>63.800,05</b>    |
| Intereses, dividendos y rendimientos asimilados   | 11   | 63.808,00           | 63.800,05           |
| <b>Resultados y variaciones del valor razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto)</b> |      | <b>(488.390,38)</b> | <b>(475.294,66)</b> |
| Resultados por enajenaciones  |      | -                   | 301,76              |
| Deterioros y pérdidas de inversiones financieras  | 11   | (488.390,38)        | (475.596,42)        |
| <b>Otros resultados de explotación</b>  | 11   | <b>(112.846,08)</b> | <b>(163.621,08)</b> |
| Comisiones satisfechas  |      | (112.846,08)        | (163.621,08)        |
| <b>MARGEN BRUTO</b>   |      | <b>(537.428,46)</b> | <b>(575.115,69)</b> |
| Otros gastos de explotación   | 11   | (6.444,67)          | (14.540,14)         |
| <b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>   |      | <b>(543.873,13)</b> | <b>(589.655,83)</b> |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>   |      | <b>(543.873,13)</b> | <b>(589.655,83)</b> |
| Impuesto sobre beneficios   | 10   | -                   | (68.327,37)         |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>  |      | <b>(543.873,13)</b> | <b>(657.983,20)</b> |

Las notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258910



## GALICIA INICIATIVAS EMPRENDEDORAS, FICC

Estado de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021

### A) Estados de ingresos y gastos reconocidos (Euros)

|   | Nota | Ejercicio<br>2022   | Ejercicio<br>2021   |
|---|------|---------------------|---------------------|
| <b>Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias</b>                                   |      | <b>(543.873,13)</b> | <b>(657.983,20)</b> |
| Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio atribuido a accionistas |      | -                   | -                   |
| Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias:                               |      | -                   | -                   |
| <b>Total de ingresos y gastos reconocidos</b>   |      | <b>(543.873,13)</b> | <b>(657.983,20)</b> |

### B) Estados totales de cambios en el patrimonio neto (Euros)

|  | Partícipes           | Reservas            | Resultados de<br>Ejercicios<br>Anteriores | Resultado<br>del<br>Ejercicio | Total               |
|--|----------------------|---------------------|---|-------------------------------|---------------------|
| <b>Saldos al 1 de enero de 2021</b>                    | <b>10.490.000,00</b> | <b>(275.512,69)</b> | <b>(1.325.681,08)</b>                     | <b>(707.751,08)</b>           | <b>8.181.055,15</b> |
| Distribución del resultado del ejercicio 2020          | -                    | -                   | (707.751,08)                              | 707.751,08                    | -                   |
| Total ingresos y gastos reconocidos                    | -                    | -                   | -   | (657.983,20)                  | (657.983,20)        |
| <b>Saldos al 31 de diciembre de 2021</b>               | <b>10.490.000,00</b> | <b>(275.512,69)</b> | <b>(2.033.432,16)</b>                     | <b>(657.983,20)</b>           | <b>7.523.071,95</b> |
| <b>Saldos al 1 de enero de 2022</b>                    | <b>10.490.000,00</b> | <b>(275.512,69)</b> | <b>(2.033.432,16)</b>                     | <b>(657.983,20)</b>           | <b>7.523.071,95</b> |
| Distribución del resultado del ejercicio 2021 (Nota 4) | -                    | -                   | (657.983,20)                              | 657.983,20                    | -                   |
| Total ingresos y gastos reconocidos                    | -                    | -                   | -   | (543.873,13)                  | (543.873,13)        |
| <b>Saldos al 31 de diciembre de 2022</b>               | <b>10.490.000,00</b> | <b>(275.512,69)</b> | <b>(2.691.415,36)</b>                     | <b>(543.873,13)</b>           | <b>6.979.198,82</b> |

Las notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
MATERIALES



009258911



## GALICIA INICIATIVAS EMPRENDEDORAS, FICC

Estados de flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios anuales  
terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021  
(Euros)

|   | Nota | Ejercicio<br>2022   | Ejercicio<br>2021   |
|---|------|---------------------|---------------------|
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>       |      | <b>(79.351,13)</b>  | <b>(104.764,10)</b> |
| Resultado del ejercicio antes de impuestos                        |      | (543.873,13)        | (589.655,83)        |
| <b>Ajustes del resultado-</b>                                     |      | <b>424.582,38</b>   | <b>411.494,61</b>   |
| Correcciones valorativas por deterioro                            | 11   | 488.390,38          | 475.596,42          |
| Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros  |      | -                   | (301,76)            |
| Ingresos financieros  | 11   | (63.808,00)         | (63.800,05)         |
| <b>Cambios en el capital corriente</b>                            |      | <b>(24.817,29)</b>  | <b>(9.551,72)</b>   |
| Deudores y otras cuentas a cobrar                                 |      | (12.123,54)         | (3.132,00)          |
| Acreedores y otras cuentas a pagar                                |      | (12.693,75)         | 983,02              |
| Otros pasivos no corrientes                                       |      | -                   | (7.402,74)          |
| <b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</b> |      | <b>64.756,91</b>    | <b>82.948,84</b>    |
| Cobro de intereses  |      | 51.975,94           | 60.246,76           |
| Cobros por impuesto sobre beneficios                              |      | 12.780,97           | 22.702,08           |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>         |      | <b>1.132,94</b>     | <b>(683.584,05)</b> |
| <b>Pago por inversiones</b>                                       |      | <b>(175.000,00)</b> | <b>(951.251,37)</b> |
| Empresas del grupo y asociadas                                    | 5    | (140.000,00)        | (607.751,37)        |
| Otros activos financieros   | 6    | (35.000,00)         | (343.500,00)        |
| <b>Cobro por desinversiones</b>                                   |      | <b>176.132,94</b>   | <b>267.667,32</b>   |
| Empresas del grupo y asociadas                                    |      | 45.652,64           | 93.219,04           |
| Otros activos financieros   |      | 130.480,30          | 174.448,28          |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>      |      | <b>-</b>            | <b>-</b>            |
| <b>AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>       |      | <b>(78.218,19)</b>  | <b>(788.348,15)</b> |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio                 |      | 5.253.780,45        | 6.042.128,60        |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio                    |      | 5.175.562,26        | 5.253.780,45        |

Las notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado 31 de diciembre de 2022.



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258912



## Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC

Memoria correspondiente al  
ejercicio anual terminado el  
31 de diciembre de 2022

### 1. Reseña del Fondo

Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC (anteriormente denominado Galicia Iniciativas Emprendedoras, Fondo de Capital Riesgo Pyme) -en adelante "el Fondo"- se constituyó como fondo de capital-riesgo el 20 de enero de 2014.

Con fecha 17 de diciembre de 2018, los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo aprobaron la conversión del Fondo en un Fondo de Inversión Colectiva de tipo Cerrado (en adelante "FICC"), conforme a lo previsto en la Ley 22/2014, de 12 de noviembre. En este sentido, los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo aprobaron la modificación del reglamento de gestión del Fondo para adaptarlo al régimen jurídico, procediendo al cambio de la denominación social por la de Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC.

Tras la perceptiva comunicación a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), efectuada con fecha 20 de diciembre de 2018, y en virtud de la resolución del Presidente de la CNMV, de fecha 18 de enero de 2019, el Fondo fue inscrito en el Registro Administrativo de fondos de inversión colectiva de tipo cerrado de la Comisión Nacional del Mercado de Valores con el número 13, y al mismo tiempo se procedió a incorporar el folleto sobre su naturaleza y características.

El objeto social principal del Fondo es apoyar al tejido empresarial gallego mediante la toma de participaciones temporales en el capital de empresa gallegas, o cuyos beneficios redunden directa o indirectamente en Galicia, o facilitando préstamos participativos u ordinarios. Además, el Fondo podrá invertir a su vez en otras entidades de capital-riesgo o entidades de inversión colectiva de tipo cerrado, conforme a lo previsto en la Ley 22/2014, de 12 de noviembre.

El Fondo se encuentra sujeto, principalmente, a lo dispuesto en la Ley 22/2014, de 12 de noviembre, y a la Circular 11/2008, de 30 de diciembre así como a las modificaciones a ésta introducidas en la Circular 4/2015, de 28 de octubre, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, sobre normas contables, cuentas anuales y estados de información reservada de las Entidades de Capital - Riesgo.

El Fondo se constituye con una duración indefinida. La dirección y administración del Fondo están encomendadas a Xesgalicia, Sociedad Gestora de Entidades de Inversión de Tipo Cerrado, S.A.U. (en adelante, "la Sociedad Gestora"), domiciliada en Santiago de Compostela, que figura inscrita en el Registro de Sociedades Gestoras de Entidades de Inversión de Tipo Cerrado de la C.N.M.V. con el número 12.

Con fecha 21 de diciembre de 2016, el Consejo de Administración de la Sociedad Gestora aprobó el traslado del domicilio social a la rúa Ourense, 6, Santiago de Compostela, con efectos 1 de febrero de 2017 (previamente el domicilio social estaba ubicado en Santiago de Compostela, San Lázaro s/n).

Con fecha 15 de diciembre de 2021, los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo aprobaron la modificación del reglamento de gestión del Fondo al objeto de actualizar ciertos términos, incluyendo el coste por la gestión y administración del Fondo a partir del 1 de enero de 2022 (véase Nota 11).



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CORREOS



009258913



## Fusión con Xes-Innova, Fondo de Capital Riesgo Pyme-

Con fecha 31 de octubre de 2018, los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo aprobaron una fusión entre el propio Fondo, como fondo absorbente, y Xes-Innova, Fondo de Capital Riesgo Pyme, como fondo absorbido. En dichos fondos la Sociedad Gestora era coincidente, al igual que lo eran sus partícipes.

La citada fusión se llevó a cabo aplicando un cálculo de canje en función del valor nominal de las diferentes aportaciones realizadas a los fondos y aplicándose efectos contables desde el 30 de septiembre de 2018. Como resultado de la citada fusión, los partícipes en el fondo absorbido recibieron participaciones adicionales correspondientes al fondo absorbente, incrementándose de esta forma el capital del Fondo por importe de 4.240.000 euros.

Previamente, el Consejo de Administración de la Sociedad Gestora del fondo, en su reunión de fecha 31 de octubre de 2018 adoptó el acuerdo de modificar determinados artículos del Reglamento de Gestión del Fondo al objeto de cambiar determinados criterios de inversión y selección de inversiones para adaptarlos al citado proceso de Fusión por absorción.

## 2. Bases de presentación de las cuentas anuales

### a) Marco normativo de información financiera aplicable al Fondo-

Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores de la Sociedad Gestora de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable al Fondo, que es el establecido en:

- El Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- La Circular 11/2008, de 30 de diciembre, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, sobre normas contables, cuentas anuales y estados de información de las entidades de Capital – Riesgo, así como las modificaciones a ésta introducidas en la Circular 4/2015, de 28 de octubre.
- El Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus Adaptaciones sectoriales.
- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

### b) Imagen fiel-

Las cuentas anuales del Fondo han sido obtenidas de los registros contables del Fondo y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y en particular con los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Fondo al 31 de diciembre de 2022 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo que se han generado durante el ejercicio terminado en esa fecha.

Las cuentas anuales del Fondo, que han sido formuladas por los Administradores de su Sociedad Gestora el 29 de marzo de 2023, se encuentran pendientes de su aprobación por el Consejo de Administradores de la mencionada Sociedad Gestora (véase Nota 1). No obstante, se estima que dichas cuentas anuales serán aprobadas sin cambios.



**CLASE 8.ª**  
INSTRUMENTOS FINANCIEROS



009258914



**c) Principios contables-**

En la preparación de las cuentas anuales se han seguido los principios contables y normas de valoración descritos en la Nota 3. No existe ningún principio contable o norma de valoración de carácter obligatorio que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en su preparación.

Los resultados y la determinación del patrimonio son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo para la elaboración de las cuentas anuales.

**d) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre-**

En las cuentas anuales del Fondo se han utilizado estimaciones realizadas por los Administradores de su Sociedad Gestora para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren, en su caso, a la evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos y al valor razonable de determinados instrumentos financieros. A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2022, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva, de acuerdo con la normativa contable en vigor.

En todo caso, las inversiones del Fondo están sujetas a las fluctuaciones del mercado y otros riesgos inherentes a la inversión en inversiones financieras, lo que puede provocar que el valor liquidativo de la participación fluctúe tanto al alza como a la baja.

Asimismo, las consecuencias sobre el valor razonable de determinados instrumentos financieros del impacto derivado de la continuación de los efectos que todavía se arrastran de carácter económico, sanitario y social de la pandemia del Coronavirus COVID-19, a los que se les ha añadido en 2022 los impactos derivados del conflicto bélico en Ucrania, el alza del precios de la energía y la elevada inflación, siendo todos ellos elementos que tienen impacto en la economía global en su conjunto, son todavía inciertas, y dependerán en gran medida de la evolución, extensión y profundidad de los mismos, así como de la reacción y adaptación de todos los agentes económicos impactados, a la fecha de formulación de las presentes cuentas el impacto sobre el Fondo no ha sido significativo y no se prevé que lo sea.

**e) Comparación de la información-**

La información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2021 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2022.

**f) Agrupación de partidas-**

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

**g) Cambios de criterios contables-**

Durante el ejercicio 2022 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2021.



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258915



#### h) Corrección de errores-

En la elaboración de las cuentas anuales del Fondo no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2021.

### 3. Normas de registro y valoración

Las principales normas de registro y valoración utilizadas en la elaboración de las cuentas anuales del Fondo correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021 han sido las siguientes:

#### a) Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas-

Incluye la totalidad de las inversiones financieras que tiene la entidad, tanto a corto como a largo plazo, en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Se consideran "*entidades dependientes*" o "*empresas del grupo*" aquellas sobre las que el Fondo, directamente, o de forma indirecta a través de su Sociedad Gestora, tiene capacidad para ejercer control, capacidad que se manifiesta, en general aunque no únicamente, por la propiedad, directa o indirecta, de al menos el 50% de los derechos políticos de las entidades participadas o, aun siendo inferior o nulo este porcentaje si, como en el caso de acuerdos con otros accionistas, se otorga al Fondo dicho control. Se entiende por control el poder de gobernar las políticas financieras y operativas de una entidad con el fin de obtener beneficios de sus actividades.

Se consideran "*negocios conjuntos*" o "*empresas multigrupo*" los que, no siendo entidades dependientes, están controlados conjuntamente por dos o más entidades no vinculadas entre sí. Ello se evidencia mediante acuerdos contractuales en virtud de los cuáles dos o más entidades ("*participes*") participan en entidades ("*multigrupo*"), realizan operaciones o mantienen activos de forma tal que cualquier decisión estratégica de carácter financiero u operativo que los afecte requiere el consentimiento unánime de todos los participes.

Las "*empresas asociadas*" son aquellas sobre las que el Fondo, directamente, o de forma indirecta a través de su Sociedad Gestora, tiene capacidad para ejercer influencia significativa, aunque no control o control conjunto. En este sentido, se entiende que existe influencia significativa en la gestión de una empresa, cuando se cumplan los siguientes requisitos:

- 1) Participación en la empresa, y
- 2) Se tenga el poder de intervenir en las decisiones de política financiera y de explotación de la participada, sin llegar a tener el control.

Asimismo, la existencia de influencia significativa se podrá evidenciar a través de cualquiera de las siguientes vías:

- Representación en el consejo de administración u órgano equivalente de dirección de la empresa participada;
- Participación en los procesos de fijación de políticas;
- Transacciones de importancia relativa con la participada;
- Intercambio de personal directivo; o
- Suministro de información técnica esencial.

Habitualmente, esta capacidad se manifiesta en una participación (*directa o indirecta*) igual o superior al 20% de los derechos de voto de la entidad participada.



CLASE 8.<sup>a</sup>

REGISTRO DE MARCAS



009258916



i. *Clasificación de las empresas del grupo, multigrupo y asociadas – Capital inicio*

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas pueden clasificarse, en caso que corresponda, como capital inicio. Se entiende por inversiones en capital inicio aquellas participaciones en compañías no cotizadas con menos de tres años de existencia. Adicionalmente, también se consideran aquellas inversiones correspondientes a entidades que, teniendo más de tres años de existencia, no han obtenido resultados positivos durante un período de dos años consecutivos en los últimos cinco y dichos resultados hayan sido verificados por un experto independiente. Esta última definición no podrá aplicarse transcurridos tres años desde la inversión inicial en el valor.

ii. *Valoración de las empresas del grupo, multigrupo y asociadas*

Valoración inicial

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas se valoran inicialmente a su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean atribuibles y, en su caso, el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que hubieran adquirido.

Valoración posterior

Posteriormente, se valoran por su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Corrección valorativa

El importe de la corrección valorativa será calculado como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable al menos al cierre de cada ejercicio. Salvo mejor evidencia, en la estimación del deterioro de esta clase de activos se toma en consideración el valor razonable de la inversión. Su valor razonable es el valor de las transacciones recientes del propio valor en condiciones de independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas. En aquellos casos que no se hubiesen producido transacciones recientes representativas y salvo mejor evidencia, el valor razonable se determina utilizando el criterio de patrimonio neto o valor teórico contable que corresponda a las inversiones en el patrimonio neto de la entidad (o del grupo consolidado), corregido en el importe de las plusvalías y minusvalías tácitas, netas de impuestos, existentes en el momento de la valoración.

En relación con las plusvalías tácitas, se distingue entre:

- a) Plusvalías tácitas imputables a elementos patrimoniales concretos de la entidad o grupo consolidable, que sólo pueden considerarse como tales si hubieran sido identificadas y calculadas con periodicidad anual y se encuentren verificadas por experto independiente o, en caso de inmuebles, mediante tasación de una sociedad de tasación independiente inscrita en el Registro Oficial del Banco de España, y siempre que subsistan en el momento de la valoración.
- b) Plusvalías tácitas que no sean imputables a elementos patrimoniales concretos de la entidad participada, o su grupo consolidado, o que son relativas a inmovilizaciones intangibles, que sólo podrán considerarse como tales cuando, formando parte del precio de la transacción, hayan sido identificadas y calculadas en el momento de la adquisición y subsistan en el de la valoración posterior y siempre que no se puedan albergar dudas razonables sobre su efectividad.

Adicionalmente, los dividendos cobrados, la devolución de aportaciones por reducción de capital social y otras distribuciones a accionistas y partícipes, así como el importe de venta de derechos preferentes de



CLASE 8.ª

RENTAS DEL PATRÓN



009258917



suscripción o la segregación de los mismos para ejercitarlos, cuyo valor se calcula aplicando alguna fórmula valorativa de general aceptación, disminuyen el valor razonable de las participaciones en el capital de sociedades no cotizadas, en el momento en que se declare el correspondiente derecho o se hagan efectivas dichas operaciones.

También se tienen en cuenta, en el caso de que las cuentas de la empresa en la que se invierte estén auditadas, los ajustes puestos de manifiesto en el informe de auditoría correspondientes al último ejercicio cerrado, que no se encuentren recogidos en los estados contables posteriores que se utilicen para calcular el valor teórico contable.

El valor razonable de las inversiones también podrá ser determinado mediante la aplicación de otros modelos y técnicas de valoración generalmente aceptados en la práctica. Entre los modelos y técnicas de valoración a utilizar se incluyen:

- Referencias al valor razonable de otros activos que sean sustancialmente iguales, mediante la aplicación de métodos y técnicas reconocidos.
- Métodos de descuento de flujos de efectivo futuros estimados.
- Modelos generalmente utilizados para valorar opciones.

Los modelos y técnicas de valoración empleados deberán ser aprobados por el órgano de administración de la sociedad gestora y deberán estar debidamente documentados. Asimismo, maximizarán el uso de datos observables de mercado y otros factores que los participantes en el mercado considerarían al fijar el precio, limitando en todo lo posible el empleo de consideraciones subjetivas y de datos no observables o contrastables.

En cualquier caso, cualquiera que sea el modelo o técnica de valoración utilizado, para determinar el valor razonable de estas inversiones, deberán tenerse en cuenta los hechos o circunstancias de carácter contingente que puedan alterar o transformar el valor de las inversiones de la entidad de capital-riesgo, desde el mismo momento en que se originen o se tenga conocimiento de ellos y, en especial, los siguientes:

- Los resultados significativamente inferiores o superiores a los inicialmente proyectados que conduzcan a una disminución o apreciación permanente del valor.
- La aparición de problemas financieros o de negocio del emisor de los valores que planteen la necesidad de obtener financiación adicional o llevar a cabo reestructuraciones en sus actividades o en empresas del grupo.
- La existencia de eventuales compromisos, derechos o pactos de recompra con precio predeterminado.
- Otros hechos o circunstancias de suficiente entidad y clara constancia que surjan o se conozcan con posterioridad a la fecha en que se realizó la inversión y que determinen fehacientemente una valoración inferior o superior de las plusvalías tácitas a que se refiere el párrafo primero de este punto.

La Sociedad Gestora deberá evaluar la efectividad de los modelos y técnicas de valoración que utilice de manera periódica, empleando como referencia en caso de que estén disponibles y resulten aplicables los precios basados en datos o índices observables de mercado.

En caso de que ninguno de los modelos y técnicas de valoración permitan determinar el valor razonable de la inversión con fiabilidad, ésta se valora a su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.



CLASE 8.ª

IMPORTE



009258918



No obstante, las plusvalías latentes netas de impuestos que se determinan por comparación del coste de la inversión con su valor razonable, se registran en el epígrafe "Plusvalías latentes (netas efecto impositivo)" de las cuentas de orden.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión se contabilizará como un gasto o un ingreso, respectivamente, en el epígrafe "Resultados y variación del valor razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto) – Deterioros y pérdidas de inversiones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros de la inversión que estaría en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

#### *Inversión en capital inicio*

Para el caso de las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas que sean clasificadas como capital inicio, tal y como se define en el apartado i anterior, cuando existe dictamen del Consejo de Administración de la Sociedad Gestora certificando que se está cumpliendo con el plan de negocio de la empresa, las correcciones valorativas por deterioro, en su caso, se registrarán en el epígrafe "Deterioro capital inicio grupo" de las cuentas de orden.

Los préstamos y créditos concedidos por el Fondo a empresas del grupo, multigrupo y asociadas, como son los préstamos participativos o cualquier otra financiación que forme parte de su objeto social principal, se clasifican a efectos de su valoración como "Préstamos y partidas a cobrar" y se valoran en los términos que se establecen en el apartado b) siguiente.

#### **b) Inversiones financieras: préstamos y créditos a empresas-**

La totalidad de las inversiones financieras de esta categoría que tiene el Fondo corresponden a préstamos participativos concedidos a empresas que se clasifican en el balance como "Préstamos y créditos a empresas".

Estos activos se valoran como "Préstamos y partidas a cobrar", es decir, inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción directamente atribuibles. Posteriormente, se valoran por su coste amortizado, contabilizándose los intereses devengados en el epígrafe "Ingresos financieros" de la cuenta de pérdidas y ganancias mediante el método del tipo de interés efectivo. No obstante, si el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo, aquellas partidas cuyo importe se espera recibir en un plazo inferior a un año se valoran a su valor nominal. Al menos al cierre de cada ejercicio el Fondo evalúa la existencia de deterioros de las partidas a cobrar que se calcula teniendo en cuenta los flujos futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento del reconocimiento. Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión se reconocen, en su caso, como un gasto o un ingreso en el epígrafe "Resultados y variaciones del valor razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto) – Deterioros y pérdidas de inversiones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Se clasifican a efectos de su valoración como "Préstamos y partidas a cobrar" tal y como se establece en la Circular 11/2008, de 30 de diciembre, así como las modificaciones a ésta introducidas en la Circular 4/2015, de 28 de octubre.

#### **c) Activos financieros disponibles para la venta-**

Las inversiones en valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio se clasificarán dentro de la cartera de inversiones financieras, como activos financieros disponibles para la venta, incluyéndose las acciones y participaciones en el capital de empresas, de otras entidades de capital-riesgo y entidades extranjeras similares y de Instituciones de Inversión Colectiva, salvo que se trate de inversiones en empresas del Grupo, multigrupo y asociadas o de activos adquiridos con el propósito de venderlos a corto plazo (los cuales se considerarán activos financieros mantenidos para negociar y se valorarán a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias).



CLASE 8.<sup>a</sup>  
INSTRUMENTOS FINANCIEROS



009258919



### Valoración inicial

Los activos financieros disponibles para la venta se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Formará parte de la valoración inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que, en su caso, se hubiesen adquirido.

### Valoración posterior

El Fondo calcula, al menos anualmente, el valor razonable de cada uno de los valores e instrumentos de su cartera de activos financieros disponibles para la venta. Los activos se valorarán por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registrarán directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante lo anterior, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera se registrarán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

También se registrarán en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados según el método del tipo de interés efectivo, y los dividendos devengados.

### Corrección valorativa

El importe de la corrección valorativa será calculado como la diferencia entre el valor en libros y el importe recuperable al cierre de cada ejercicio.

Para la determinación del valor razonable de los activos financieros incluidos en esta categoría se atenderá a las siguientes reglas:

- a) Acciones y participaciones en otras entidades de capital-riesgo: se valorarán al último valor liquidativo publicado por la entidad participada en el momento de la valoración, o valor difundido por esa entidad. En caso de que no se disponga de estos valores, se atenderá al valor teórico contable calculado de acuerdo con lo dispuesto en el apartado a) anterior.
- d) **Resto de activos financieros y pasivos financieros-**
  - i. *Resto de activos financieros*

El resto de activos financieros se desglosan a efectos de presentación y valoración en los siguientes epígrafes del balance:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes: este epígrafe incluye, en su caso, las cuentas corrientes bancarias o los depósitos a la vista con vencimiento no superior a tres meses, siempre que no exista riesgo significativo de cambios de valor y formen parte de la política de gestión normal de la tesorería de la entidad. Se clasifican a efectos de su valoración como "Préstamos y partidas a cobrar" (véase Nota 7).
- Deudores: recoge, en su caso, el total de derechos de crédito y cuentas deudoras que por cualquier concepto diferente a los anteriores ostente el Fondo frente a terceros, incluidas las cuentas con las Administraciones Públicas y los saldos pendientes de liquidar por venta de valores. Asimismo, incluye los desembolsos exigidos a los partícipes, desde la fecha que sean exigidos por el Fondo y hasta el



CLASE 8.<sup>a</sup>

RENTAS



009258920



momento en que dichos desembolsos se hagan exigibles. Por último, incluye también los deudores que han sido clasificados como dudosos, bien sea porque su reembolso sea problemático o bien porque han transcurrido más de noventa días desde su vencimiento total o parcial, o con anterioridad a dicho plazo, cuando sus emisores se hayan declarado en concurso de acreedores o se encuentren en situación irreversible de deterioro. Se clasifican a efectos de su valoración como "Préstamos y partidas a cobrar" (véase apartado 3.b.). El potencial deterioro de los saldos deudores se evalúa, al menos, al cierre de cada ejercicio.

## ii. Pasivos financieros

El resto de pasivos financieros se desglosan a efectos de presentación y valoración en los siguientes epígrafes del balance:

- Débitos y partidas a pagar: Se valoran inicialmente por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción directamente atribuibles. Posteriormente, los pasivos se valoran por su coste amortizado, contabilizándose los intereses devengados en el epígrafe "Gastos financieros – Intereses y cargas asimiladas" de la cuenta de pérdidas y ganancias mediante el método del tipo de interés efectivo. No obstante, si el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo, aquellas partidas cuyo importe se espera recibir en un plazo inferior a un año se valoran a su valor nominal.
- Periodificaciones: recoge las cantidades que el Fondo percibe a cuenta de ventas futuras en virtud de determinados pactos de recompra y que, atendiendo a un criterio de prudencia, los Administradores de la Sociedad Gestora consideran adecuado diferir hasta que la venta de la participación sea efectivamente realizada.

## e) Baja del balance de los activos y pasivos financieros-

El tratamiento contable de las transferencias de activos financieros está condicionado por la forma en que se traspasan a terceros los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos que se transfieren:

1. Si los riesgos y beneficios se traspasan sustancialmente a terceros *-caso de las ventas en firme o incondicionales, o de las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable en la fecha de la recompra-*, el activo financiero transferido se dará de baja del balance. La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, determinará la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, la que forma parte, en su caso, del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Se darán de baja los activos en los que concurra un deterioro notorio e irre recuperable después de su inversión con cargo al epígrafe "Resultados y variaciones del valor razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto) – Deterioros y pérdidas de inversiones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

2. Si ni se transfieren ni se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido, el activo financiero se dará de baja cuando no se hubiese retenido el control del mismo, situación que se determina dependiendo de la capacidad para transmitir dicho activo.

De acuerdo con lo anterior, los activos financieros, o parte de los mismos, solo se dan de baja del balance cuando expiren o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258921



Asimismo, se dan de baja los pasivos financieros cuando la obligación se haya extinguido. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado de baja, y la contraprestación pagada (incluido los costes de transacción atribuibles y en la que se debe recoger asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo y pasivo asumido), se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

**f) Fondos reembolsables-**

Los instrumentos de patrimonio propio del Fondo son las participaciones en que se encuentra dividido su patrimonio. Se registran en el epígrafe "Participes" del balance. Incluye los importes desembolsados por los participes, así como los importes exigidos, recogiéndose los importes comprometidos y no exigidos en el epígrafe "Patrimonio comprometido no exigido" de las cuentas de orden. Adicionalmente, las aportaciones exigidas y no desembolsadas se registran en el epígrafe "Deudores" del balance.

**g) Reconocimiento de ingresos y gastos-**

Seguidamente se resumen los criterios más significativos utilizados, en su caso, por el Fondo, para el reconocimiento de sus ingresos y gastos:

- *Ingresos por intereses y dividendos*

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen, en su caso, como ingresos en el epígrafe "Ingresos financieros – Intereses, dividendos y rendimientos asimilados" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho a recibirlo. En el caso de operaciones a tipo variable, se atiende a la tasa de rendimiento hasta la próxima revisión del tipo de referencia a efectos de determinar el tipo de interés efectivo.

- *Comisiones y conceptos asimilados*

Las comisiones de gestión, así como otros gastos de gestión necesarios para el desarrollo del Fondo se registran, según su naturaleza, en el epígrafe "Otros resultados de explotación – Comisiones satisfechas" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

- *Variación del valor razonable en instrumentos financieros*

El beneficio o pérdida derivado de variaciones del valor razonable de los activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, no realizado o realizado, se registra en los epígrafes "Resultados y variaciones del valor razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto) – Variación del valor razonable en instrumentos financieros" y "Resultados y variaciones del valor razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto) – Resultados por enajenaciones (neto)", respectivamente, de la cuenta de pérdidas y ganancias del Fondo.

- *Ingresos y gastos no financieros*

Se reconocen contablemente de acuerdo con el criterio de devengo.

**h) Impuesto sobre Beneficios-**

El impuesto sobre beneficios se considera como un gasto a reconocer en la cuenta de pérdidas y ganancias, y está constituido por el gasto o ingreso por el impuesto corriente y el gasto o ingreso por el impuesto diferido.



CLASE 8.<sup>a</sup>

IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS



009258922



El impuesto corriente se corresponde con la cantidad que satisface el Fondo como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre beneficios, considerando, en su caso, las deducciones, otras ventajas fiscales no utilizadas pendientes de aplicar fiscalmente y el derecho a compensar las pérdidas fiscales, y no teniendo en cuenta las retenciones y pagos a cuenta.

El gasto o ingreso por impuesto diferido, en caso de que exista, se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido, que surgen de las diferencias temporarias originadas por la diferente valoración, contable y fiscal, de los elementos patrimoniales. Las diferencias temporarias imponibles dan lugar a pasivos por impuesto diferido, mientras que las diferencias temporarias deducibles y los créditos por deducciones y ventajas fiscales que queden pendientes de aplicar fiscalmente, dan lugar a activos por impuesto diferido. A estos efectos, se considerarán diferencias temporarias las derivadas de las variaciones de valor imputadas en patrimonio.

De acuerdo con la legislación vigente, las bases imponibles generadas en un ejercicio pueden compensarse a efectos impositivos con los beneficios de los ejercicios siguientes, con ciertas limitaciones, si bien, el importe final a compensar por dichas bases imponibles negativas pudiera ser modificado como consecuencia de la inspección fiscal de los ejercicios en que se produjeron.

En cada cierre se evalúan los derechos a compensar en ejercicios posteriores por pérdidas fiscales no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros. Las pérdidas fiscales que pueden compensarse, en su caso, se registran en la cuenta "Pérdidas fiscales a compensar" de las cuentas de orden del Fondo.

El Fondo se encuentra acogido a los beneficios fiscales establecidos por la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, y que, en síntesis, son los siguientes:

1. Exención parcial por las rentas que se obtengan en la transmisión de acciones y participaciones, según el año de transmisión computado desde el momento de la adquisición. Dicha exención será del 99% desde el inicio del segundo año y hasta el decimoquinto, incluido. En el primer año y a partir del decimoquinto no se aplicará exención, salvo las excepciones establecidas en la normativa fiscal vigente. En el caso de que la entidad participada acceda a cotización en un mercado de valores regulado en Directiva 2004/39/CEE del Parlamento Europeo y del Consejo de 21 de abril de 2004, la aplicación de la exención quedará condicionada a que el Fondo proceda a transmitir su participación en el capital de la empresa participada en un plazo no superior a tres años, contados desde la vigente fecha en que se hubiera producido la admisión a cotización de esta última.
2. Deducción del 95% de los dividendos y, en general, de las participaciones en beneficios percibidos de las sociedades que el Fondo de Capital - Riesgo promueva o fomenta, cualquiera que sea el porcentaje de participación y el tiempo de tenencia de las acciones o participaciones, con la excepción de las sociedades participadas radicadas en paraísos fiscales.
3. Deducción de las rentas integradas en la base imponible del sujeto pasivo originadas por la transmisión de valores representativos del capital. El importe de la deducción se corresponde con el incremento neto de los beneficios no distribuidos durante el tiempo de tenencia de la participación transmitida con el límite de las rentas computadas.

#### i) Estado de cambios en el patrimonio neto-

El estado de cambios en el patrimonio neto que se presenta en estas cuentas anuales muestra el total de las variaciones habidas en el patrimonio neto durante el ejercicio. Esta información se presenta desglosada a su vez en dos estados: el estado de ingresos y gastos reconocidos y el estado total de cambios en el patrimonio neto. A continuación, se explican las principales características de la información contenida en ambas partes del estado:



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258923



#### Estado de ingresos y gastos reconocidos

En esta parte del estado de cambios en el patrimonio neto se presentan los ingresos y gastos generados por el Fondo como consecuencia de su actividad durante el ejercicio, distinguiendo aquellos registrados como resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio y los otros ingresos y gastos registrados, de acuerdo con lo dispuesto en la normativa vigente, directamente en el patrimonio neto.

#### Estado total de cambios en el patrimonio neto

En esta parte del estado de cambios en el patrimonio neto se presentan todos los movimientos habidos en el patrimonio neto, incluidos los que tienen su origen, en su caso, en cambios en los criterios contables y en correcciones de errores. Este estado muestra, por tanto, una conciliación del valor en libros al comienzo y al final del ejercicio de todas las partidas que forman el patrimonio neto, agrupando los movimientos habidos en función de su naturaleza.

#### j) Estado de flujos de efectivo-

En el estado de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes expresiones:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por estos equivalentes las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- Actividades de explotación: actividades típicas de las entidades de capital-riesgo, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

#### 4. Aplicación de resultados

La propuesta de aplicación de la pérdida del Fondo correspondiente al ejercicio 2022, que el Consejo de Administración de su Sociedad Gestora aprobará, así como la aplicación de la pérdida aprobada por el mismo en relación con el ejercicio 2021, son las siguientes:

|                                     | Euros               |                     |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                     | 2022                | 2021                |
| <b>Base de reparto:</b>             |                     |                     |
| Resultado del ejercicio             | (543.873,13)        | (657.983,20)        |
| <b>Aplicación:</b>                  |                     |                     |
| Resultados de ejercicios anteriores | (543.873,13)        | (657.983,20)        |
|                                     | <b>(543.873,13)</b> | <b>(657.983,20)</b> |

CLASE 8.<sup>a</sup>

NÚMERO DE CLASE



009258924



## 5. Inversiones en empresas del Grupo y asociadas

La composición de este epígrafe del balance atendiendo a su clasificación y a su naturaleza, para los ejercicios 2022 y 2021 es la siguiente (la totalidad de activos están nominados en euros y no cotizan):

|                                    | 31/12/2022          |                  | 31/12/2021          |                  |
|------------------------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|
|                                    | Activo No Corriente | Activo Corriente | Activo No Corriente | Activo Corriente |
| <b>Clasificación y naturaleza:</b> |                     |                  |                     |                  |
| Instrumentos de patrimonio         | 960.530,69          | 21.894,28        | 1.193.192,81        | 61.128,04        |
| <i>De las que capital inicio</i>   | 49.867,29           | -                | 149.158,76          | -                |
| Préstamos y partidas a cobrar      | 50.000,00           | 10.000,00        | 145.714,29          | 27.336,71        |
|                                    | <b>1.010.530,69</b> | <b>31.894,28</b> | <b>1.338.907,10</b> | <b>88.464,75</b> |

### 5.1. Instrumentos de patrimonio

#### Movimiento

El movimiento que se ha producido en este epígrafe del balance durante el ejercicio 2022 y 2021 es el siguiente:

#### Ejercicio 2022

|                            | Euros               |                        |                    |                        |                   |                  |                   |
|----------------------------|---------------------|------------------------|--------------------|------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
|                            | Saldo Inicial       | Dotaciones o Adiciones | Bajas              | Traspasos (Nota 6 y 8) | Saldo Final       | Corto Plazo      | Largo Plazo       |
| <b>Capital inicio-</b>     |                     |                        |                    |                        |                   |                  |                   |
| Instrumentos de patrimonio | 149.158,76          | -                      | -                  | (99.291,47)            | 49.867,29         | -                | 49.867,29         |
| Deterioro de valor         | -                   | -                      | -                  | -                      | -                 | -                | -                 |
|                            | <b>149.158,76</b>   | -                      | -                  | <b>(99.291,47)</b>     | <b>49.867,29</b>  | -                | <b>49.867,29</b>  |
| <b>Capital desarrollo-</b> |                     |                        |                    |                        |                   |                  |                   |
| Instrumentos de patrimonio | 1.759.348,09        | -                      | (164.959,08)       | 199.241,73             | 1.793.630,74      | 524.920,73       | 1.268.710,01      |
| Deterioro de valor         | (654.186,00)        | (351.723,52)           | 144.836,46         | -                      | (861.073,06)      | (503.026,45)     | (358.046,61)      |
|                            | <b>1.105.162,09</b> | <b>(351.723,52)</b>    | <b>(20.122,62)</b> | <b>199.241,73</b>      | <b>932.557,68</b> | <b>21.894,28</b> | <b>910.663,40</b> |
| <b>Total</b>               | <b>1.254.320,85</b> |                        |                    |                        | <b>982.424,97</b> | <b>21.894,28</b> | <b>960.530,69</b> |

En los Anexos I y II de esta memoria se incluye información de las principales sociedades participadas, indicándose el porcentaje de participación directa e indirecta, y otra información relevante.

El Fondo tiene formalizados contratos de recompra con varias de las sociedades en las que tiene participación. El precio de recompra se establece mayoritariamente como el mayor entre un importe mínimo garantizado y otros parámetros que dependerán de la evolución patrimonial de cada inversión hasta la fecha de vencimiento establecida en cada compromiso. La mayor parte de los compromisos de recompra establecen que las sociedades participadas deberán pagar cantidades a cuenta del precio de la desinversión. Las cantidades percibidas por el Fondo por este concepto se registran en el epígrafe "Periodificaciones" del Pasivo no corriente del balance (véase Nota 3.d). Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, se registran pagos a cuenta por este concepto de la sociedad participada Horticultura Hidropónica, S.L.



009258925

CLASE 8.ª

**Adiciones-**

Durante el ejercicio 2022 el Fondo ha formalizado la capitalización del préstamo participativo previamente mantenido con Eccocar Sharing, S.L., en el marco de la ronda de financiación de dicha entidad. Como resultado, el Fondo ha obtenido un porcentaje de participación minoritario en el capital social de la citada sociedad.

**Retiros-**

Durante el ejercicio 2022, se han producido dos retiros que han supuesto un impacto positivo en conjunto en la cuenta pérdidas y ganancias del ejercicio 2022 por reversiones de deterioros dotados en ejercicios anteriores por importe de 15.479,28 euros (58.625,51 euros en el ejercicio 2021), sin haber generado impacto positivo adicional (un resultado positivo adicional de 301,76 euros en el ejercicio 2021). Adicionalmente, en 2022 se ha producido un retiro por darse las condiciones indicadas en el marco contable para proceder a la baja contable de la inversión, considerando la evolución de la situación societaria de la entidad participada, que no ha supuesto impacto alguno en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2022.

**Ejercicio 2021**

|                            | Euros               |                        |                    |                        |                     |                  |                     |
|----------------------------|---------------------|------------------------|--------------------|------------------------|---------------------|------------------|---------------------|
|                            | Saldo Inicial       | Dotaciones o Adiciones | Bajas              | Traspasos (Nota 6 y 8) | Saldo Final         | Corto Plazo      | Largo Plazo         |
| <b>Capital inicio-</b>     |                     |                        |                    |                        |                     |                  |                     |
| Instrumentos de patrimonio | 337.517,14          | 49.867,29              | (623,52)           | (237.602,15)           | 149.158,76          | -                | 149.158,76          |
| Deterioro de valor         | (112.945,95)        | -                      | -                  | 112.945,95             | -                   | -                | -                   |
|                            | <b>224.571,19</b>   | <b>49.867,29</b>       | <b>(623,52)</b>    | <b>(124.656,20)</b>    | <b>149.158,76</b>   | <b>-</b>         | <b>149.158,76</b>   |
| <b>Capital desarrollo-</b> |                     |                        |                    |                        |                     |                  |                     |
| Instrumentos de patrimonio | 1.457.188,77        | 357.884,08             | (393.308,67)       | 337.583,91             | 1.759.348,09        | 114.880,73       | 1.644.467,36        |
| Deterioro de valor         | (518.303,19)        | (387.578,24)           | 364.641,38         | (112.945,95)           | (654.186,00)        | (53.752,69)      | (600.433,31)        |
|                            | <b>938.885,58</b>   | <b>(29.694,16)</b>     | <b>(28.667,29)</b> | <b>224.637,96</b>      | <b>1.105.162,09</b> | <b>61.128,04</b> | <b>1.044.034,05</b> |
| <b>Total</b>               | <b>1.163.456,77</b> |                        |                    |                        | <b>1.254.320,85</b> | <b>61.128,04</b> | <b>1.193.192,81</b> |

**Correcciones valorativas por deterioro**

Los movimientos de las correcciones de valor durante los ejercicios 2022 y 2021 asociadas a los instrumentos de patrimonio del Fondo fueron los siguientes:

|                       | Euros        |              |
|-----------------------|--------------|--------------|
|                       | 2022         | 2021         |
| Saldo al inicio:      | 654.186,00   | 631.249,14   |
| Dotación (Nota 11)    | 351.723,52   | 387.578,24   |
| Reversiones (Nota 11) | (15.480,28)  | (58.625,51)  |
| Aplicaciones          | (129.356,18) | (364.641,38) |
| Saldo al cierre:      | 861.073,06   | 654.186,00   |



**CLASE 8.<sup>a</sup>**  
INSTRUMENTOS FINANCIEROS



009258926



## 5.2. Préstamos y partidas a cobrar

A continuación, se presentan los datos más relevantes de los préstamos participativos concedidos por el Fondo al 31 de diciembre de 2022 y 2021, los cuales en su totalidad están nominados en euros:

### Ejercicio 2022-

|                                  | Año<br>vencimiento | Euros            |                  |           |                  |
|----------------------------------|--------------------|------------------|------------------|-----------|------------------|
|                                  |                    | Largo plazo      | Corto plazo      |           | Total            |
|                                  |                    | Capital          | Capital          | Intereses |                  |
| Grupo Tecnológico Arbinova, S.L. | 2028               | 50.000,00        | 10.000,00        | -         | 60.000,00        |
| Frankie the King, S.L.           | 2025               | 22.858,00        | 11.428,00        | -         | 34.286,00        |
| <b>Total coste</b>               |                    | <b>72.858,00</b> | <b>21.428,00</b> | <b>-</b>  | <b>94.286,00</b> |
| Deterioro de valor               |                    | (22.858,00)      | (11.428,00)      | -         | (34.286,00)      |
| <b>Valor neto contable</b>       |                    | <b>50.000,00</b> | <b>10.000,00</b> | <b>-</b>  | <b>60.000,00</b> |

### Ejercicio 2021-

|                                  | Año<br>vencimiento | Euros             |                  |                 |                   |
|----------------------------------|--------------------|-------------------|------------------|-----------------|-------------------|
|                                  |                    | Largo plazo       | Corto plazo      |                 | Total             |
|                                  |                    | Capital           | Capital          | Intereses       |                   |
| Eccocar Sharing, S.L.            | 2025               | 85.714,29         | 14.285,71        | 3.051,00        | 103.051,00        |
| Grupo Tecnológico Arbinova, S.L. | 2028               | 60.000,00         | 10.000,00        | -               | 70.000,00         |
| <b>Total</b>                     |                    | <b>145.714,29</b> | <b>24.285,71</b> | <b>3.051,00</b> | <b>173.051,00</b> |

### Correcciones valorativas por deterioro

Los movimientos de las correcciones de valor durante los ejercicios 2022 y 2021 asociadas a los préstamos concedidos por el Fondo han sido los siguientes:

|                         | Euros            |          |
|-------------------------|------------------|----------|
|                         | 2022             | 2021     |
| Saldo al inicio:        | -                | -        |
| Dotaciones (Nota 11)    | 40.000,00        | -        |
| Traspasos (Nota 8)      | (5.714,00)       | -        |
| <b>Saldo al cierre:</b> | <b>34.286,00</b> | <b>-</b> |

Los mencionados deterioros y reversiones han sido registrados en el epígrafe "Resultados y variaciones de valores razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto) – Deterioros y pérdidas de inversiones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio anterior.

Las cuotas de los préstamos que el Fondo clasifica como de dudoso cobro se reclasifican a la cuenta "Deudores de dudoso cobro", incluida en el epígrafe "Deudores" del balance, junto con las correcciones de valor que habían sido registradas. Los traspasos indicados en el detalle anterior corresponden a reclasificaciones de este tipo.



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258927



## Vencimientos

El detalle de los vencimientos a largo plazo de los préstamos participativos concedidos por el Fondo a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

| Vencimiento:      | Euros            |                   |
|-------------------|------------------|-------------------|
|                   | 2022             | 2021              |
| Entre 1 y 2 años  | 21.428,00        | 38.571,45         |
| De 2 a 3 años     | 21.430,00        | 38.571,45         |
| De 3 a 4 años     | 10.000,00        | 38.571,39         |
| De 4 a 5 años     | 10.000,00        | 10.000,00         |
| 5 años o superior | 10.000,00        | 20.000,00         |
| <b>Total</b>      | <b>72.858,00</b> | <b>145.714,29</b> |

## Ingresos

Los ingresos registrados por el Fondo durante el ejercicio 2022 por el devengo de intereses asociados a los mencionados préstamos participativos, incluyéndose aquellos intereses devengados por saldos clasificados dentro del epígrafe "Deudores" del balance, han ascendido a 9.062,17 euros (8.270,78 euros en el ejercicio 2021) (véase Nota 11), que figuran registrados en el epígrafe "Ingresos financieros – Intereses, dividendos y rendimientos asimilados" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

## 6. Inversiones financieras a largo y corto plazo

La composición de este epígrafe del balance atendiendo a su clasificación y a su naturaleza, para los ejercicios 2022 y 2021 es la siguiente (la totalidad de activos están nominados en euros y no cotizan):

|                                    | Euros               |                   |                     |                   |
|------------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
|                                    | 31/12/2022          |                   | 31/12/2021          |                   |
|                                    | Activo No Corriente | Activo Corriente  | Activo No Corriente | Activo Corriente  |
| <b>Clasificación y naturaleza:</b> |                     |                   |                     |                   |
| Instrumentos de patrimonio         | 200.000,00          | -                 | 100.000,00          | -                 |
| Préstamos y partidas a cobrar      | 368.500,00          | 152.974,22        | 538.000,00          | 183.966,02        |
| <b>Total</b>                       | <b>568.500,00</b>   | <b>152.974,22</b> | <b>638.000,00</b>   | <b>183.966,02</b> |

### 6.1. Instrumentos de patrimonio:

El Fondo registra en este epígrafe, principalmente, la inversión que mantiene en otras entidades de capital riesgo, y cuyo registro contable se realiza bajo la categoría de "Activos financieros disponibles para la venta". Estas inversiones se realizan en desarrollo de un mecanismo para la inversión directa en fondos de capital riesgo, a objeto de fortalecer el tejido empresarial gallego e incrementar la presencia del sector del capital riesgo en nuestro territorio.



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258928



## Movimiento

El movimiento que se ha producido en este epígrafe del balance durante los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

|   | Euros               |                           |                     |                           |                     |
|---|---------------------|---------------------------|---------------------|---------------------------|---------------------|
|   | Saldo<br>31/12/2020 | Adiciones o<br>Dotaciones | Saldo<br>31/12/2021 | Adiciones o<br>Dotaciones | Saldo<br>31/12/2022 |
| Inversiones financieros a largo plazo:<br>Capital desarrollo-<br>Activos financieros disponibles para<br>la venta | -                   | 100.000,00                | 100.000,00          | 100.000,00                | 200.000,00          |
| <b>Total</b>  | -                   | <b>100.000,00</b>         | <b>100.000,00</b>   | <b>100.000,00</b>         | <b>200.000,00</b>   |

Al cierre de 2022, el Fondo mantiene una inversión en el fondo de capital riesgo BSocial Impact Fund, FESE (fondo gestionado por Ship2B Ventures, S.G.E.I.C., S.A.).

Al 31 de diciembre de 2022, el Fondo tenía contraídos con dicho fondo compromisos adicionales de inversión por un importe de 0,8 millones de euros (0,9 millones de euros al 31 de diciembre de 2021). Del importe total de dichos compromisos de inversión, se estima que en un período de 24 meses podría ser desembolsada, aproximadamente, la cuantía comprometida.

En los Anexos I y II de esta memoria se incluye información de las citadas inversiones, indicándose el porcentaje de participación directa e indirecta y otra información relevante

## 6.2. Préstamos y partidas a cobrar:

Una parte significativa del total de préstamos concedidos está asociada a diversos programas de financiación del emprendimiento. En este sentido, los principales programas de financiación en los cuales participa el Fondo, habiendo asimismo otorgado financiación al 31 de diciembre de 2022 y 2021, son los siguientes:

- Programa Viagalicia: programa orientado a apoyar iniciativas emprendedoras de carácter innovador, ya sea en producto/servicio, en procesos y/o en el modelo de negocio.
- Programa Business Factory Auto (*en adelante, "BFA\_BFAuto"*): programa orientado a apoyar iniciativas de emprendimiento y de consolidación de proyectos especializados en automoción.
- Programa Business Factory Food (*en adelante, "BFF\_BFFood"*): programa orientado a apoyar iniciativas de emprendimiento y de consolidación de proyectos especializados en el sector alimentario.
- Programa Business Factory Aero (*en adelante, "BFAero"*): programa orientado a promover la creación y aceleración de empresas innovadoras en la cadena de valor del sector aeroespacial de Galicia.
- Programa Galicia Open Future (*en adelante, "GOF"*): programa orientado a la incentivación y apoyo al desarrollo de iniciativas emprendedoras en el ámbito de la transformación industrial de Galicia -*Industria 4.0-*, enfocándose en acompañar a empresas que estén en ese proceso.
- Programa Vodafone - Connecting for Good Galicia (*en adelante, "Vodafone"*): programa orientado a apoyar a emprendedores y nuevas pymes cuyos proyectos de negocio contribuyan a la innovación social a través del impulso y uso de las tecnologías TIC en Galicia.



009258929

CLASE 8.ª



A continuación, se presentan los datos más relevantes al 31 de diciembre de 2022 y 2021 de los préstamos participativos concedidos por el Fondo que se encuentran registrados en este epígrafe, siendo agrupados en función de los programas de financiación asociados (en su caso):

Al 31 de diciembre de 2022-

|                             | Número de Préstamos Desembolsados | Euros             |                   |                 |                   |
|-----------------------------|-----------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|
|                             |                                   | No Corriente      | Corriente         |                 | Total             |
|                             |                                   |                   | Capital           | Capital         |                   |
| VIAGALICIA                  | 14                                | 250.000,00        | 97.500,00         | 3.177,77        | 350.677,77        |
| BFA (Business Factory Auto) | 5                                 | 65.000,00         | 32.000,00         | 1.012,03        | 98.012,03         |
| BFF (Business Factory Food) | 1                                 | 35.000,00         | 10.000,00         | 554,58          | 45.554,58         |
| Vodafone                    | 2                                 | 12.500,00         | 10.000,00         | 107,19          | 22.607,19         |
| Préstamos restantes         | 6                                 | 119.501,18        | 70.500,00         | 1.872,65        | 191.873,83        |
| <b>Total coste</b>          |                                   | <b>482.001,18</b> | <b>220.000,00</b> | <b>6.724,22</b> | <b>708.725,40</b> |
| Deterioro de valor          |                                   | (113.501,18)      | (73.750,00)       | -               | (187.251,18)      |
| <b>Valor neto contable</b>  |                                   | <b>368.500,00</b> | <b>146.250,00</b> | <b>6.724,22</b> | <b>521.474,22</b> |

Al 31 de diciembre de 2021-

|                             | Número de Préstamos Desembolsados | Euros             |                   |                 |                     |
|-----------------------------|-----------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|---------------------|
|                             |                                   | No Corriente      | Corriente         |                 | Total               |
|                             |                                   |                   | Capital           | Capital         |                     |
| VIAGALICIA                  | 23                                | 336.500,00        | 174.500,00        | 1.695,00        | 512.695,00          |
| BFA (Business Factory Auto) | 5                                 | 82.500,00         | 45.000,00         | 860,08          | 128.360,08          |
| BFF (Business Factory Food) | 1                                 | 45.000,00         | 5.000,00          | -               | 50.000,00           |
| GOF                         | 1                                 | -                 | 3.125,00          | -               | 3.125,00            |
| Vodafone                    | 2                                 | 22.500,00         | 10.000,00         | 283,28          | 32.783,28           |
| Préstamos restantes         | 8                                 | 172.500,00        | 142.375,00        | 1.502,66        | 316.377,66          |
| <b>Total coste</b>          |                                   | <b>659.000,00</b> | <b>380.000,00</b> | <b>4.341,02</b> | <b>1.043.341,02</b> |
| Deterioro de valor          |                                   | (121.000,00)      | (200.375,00)      | -               | (321.375,00)        |
| <b>Valor neto contable</b>  |                                   | <b>538.000,00</b> | <b>179.625,00</b> | <b>4.341,02</b> | <b>721.966,02</b>   |

#### Correcciones valorativas por deterioro

Los movimientos de las correcciones de valor asociadas a los préstamos participativos durante los ejercicios 2022 y 2021 han sido los siguientes:

|                         | Euros             |                   |
|-------------------------|-------------------|-------------------|
|                         | 2022              | 2021              |
| <b>Saldo al inicio:</b> | <b>321.375,00</b> | <b>496.625,00</b> |
| Dotación (Nota 11)      | 94.250,00         | 148.750,00        |
| Reversión (Nota 11)     | (3.000,00)        | (12.500,00)       |
| Bajas                   | (85.000,00)       | (110.000,00)      |
| Traspasos (Nota 8)      | (140.373,82)      | (201.500,00)      |
| <b>Saldo al cierre:</b> | <b>187.251,18</b> | <b>321.375,00</b> |

Los mencionados deterioros y reversiones han sido registrados en el epígrafe "Resultados y variaciones de valores razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto) - Deterioros y pérdidas de inversiones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258930



Las cuotas de los préstamos que el Fondo clasifica como de dudoso cobro se reclasifican a la cuenta "Deudores de dudoso cobro", incluida en el epígrafe "Deudores" del balance, junto con las correcciones de valor que habían sido registradas. Los traspasos indicados en el detalle anterior corresponden a reclasificaciones de este tipo.

#### Vencimientos

El detalle de los vencimientos a largo plazo de los préstamos mantenidos por el Fondo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

| Vencimiento:      | Euros             |                   |
|-------------------|-------------------|-------------------|
|                   | 2022              | 2021              |
| Entre 1 y 2 años  | 157.000,00        | 265.500,00        |
| De 2 a 3 años     | 171.500,00        | 182.500,00        |
| De 3 a 4 años     | 103.000,00        | 115.000,00        |
| De 4 a 5 años     | 50.501,18         | 73.000,00         |
| 5 años o superior | -                 | 23.000,00         |
| <b>Total</b>      | <b>482.001,18</b> | <b>659.000,00</b> |

#### Ingresos

Los ingresos registrados por el Fondo durante el ejercicio 2022 por el devengo de intereses asociados a los mencionados préstamos participativos, incluyéndose aquellos intereses devengados por saldos clasificados dentro del epígrafe "Deudores" del balance, han ascendido a 54.745,83 euros (55.463,96 euros durante el ejercicio 2021) (véase Nota 11), que figuran registrados en el epígrafe "Ingresos financieros – Intereses, dividendos y rendimientos asimilados" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### 7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la composición del saldo de este epígrafe del balance era saldo en cuentas corrientes en euros, por importe de 5.175.562,26 y 5.253.780,45 euros, respectivamente. Las cuentas corrientes mantenidas por el Fondo han devengado en los ejercicios 2022 y 2021 un tipo de interés de mercado.

#### 8. Deudores varios

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la composición del saldo de este epígrafe del balance era la siguiente:

|                                  | Euros            |                  |
|----------------------------------|------------------|------------------|
|                                  | 31/12/2022       | 31/12/2021       |
| Otros deudores                   | 4.227,50         | 4.227,50         |
| Deudores amortizaciones vencidas | 57.750,00        | 45.000,00        |
| Deudores dudoso cobro            | 597.803,27       | 679.322,81       |
| Deterioro de valor               | (597.803,27)     | (679.286,81)     |
| <b>Total</b>                     | <b>61.977,50</b> | <b>49.263,50</b> |



009258931

CLASE 8.<sup>a</sup>

REGALFAM



El movimiento de la corrección de valor de este epígrafe del balance de los ejercicios 2022 y 2021 ha sido el siguiente:

|                         | Euros             |                   |
|-------------------------|-------------------|-------------------|
|                         | 2022              | 2021              |
| <b>Saldo al inicio:</b> | <b>679.286,81</b> | <b>547.531,38</b> |
| Dotaciones (Nota 11)    | 69.625,06         | 70.270,43         |
| Reversiones (Nota 11)   | (48.727,92)       | (59.876,74)       |
| Cancelación de saldos   | (248.468,50)      | (80.138,26)       |
| Trasposos (Nota 5)      | 5.714,00          | -                 |
| Trasposos (Nota 6)      | 140.373,82        | 201.500,00        |
| <b>Saldo al cierre:</b> | <b>597.803,27</b> | <b>679.286,81</b> |

## 9. Participes

El patrimonio del Fondo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 asciende a 10.490.000,00 euros, dividido en 1.049 participaciones nominativas de 10.000,00 euros cada una de ellas, totalmente suscritas y desembolsadas. Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 las entidades que poseen una participación en el patrimonio del Fondo son las siguientes:

|   | Porcentaje de participación |                |
|---|-----------------------------|----------------|
|   | 31/12/2022                  | 31/12/2021     |
| Axencia Galega de Innovación            | 55,67%                      | 55,67%         |
| Instituto Galego de Promoción Económica | 44,33%                      | 44,33%         |
| <b>Total</b>                            | <b>100,00%</b>              | <b>100,00%</b> |

## 10. Situación fiscal

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, en el epígrafe "Deudores" del balance se recogen saldos deudores con la Administración Pública en concepto de cuenta a cobrar por la devolución del Impuesto sobre Sociedades diferentes ejercicios, por importe de 23.493,89 y 24.890,40 euros, respectivamente.

### Conciliación entre el resultado contable y la base imponible fiscal-

La conciliación entre los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible de Impuesto sobre Sociedades al cierre de los ejercicios 2021 y 2020 es la siguiente:

|                                       | Euros               |                     |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                       | 2022                | 2021                |
| Resultado contable antes de impuestos | (543.873,13)        | (589.655,83)        |
| Diferencias permanentes               |                     |                     |
| Positivas                             | 314.220,14          | 392.339,41          |
| Negativas                             | (92.934,98)         | (310.169,41)        |
| Diferencias temporales                |                     |                     |
| Positivas                             | 124.786,53          | 79.684,30           |
| Negativas                             | (81.609,83)         | (156.822,44)        |
| <b>Base imponible fiscal</b>          | <b>(279.411,27)</b> | <b>(584.623,97)</b> |



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258932



Las diferencias permanentes positivas corresponden, básicamente, a los deterioros registrados sobre participaciones financieras en empresas vinculadas

Por su parte, las diferencias permanentes negativas se corresponden, principalmente, con ajustes por la venta o extinción definitiva de sociedades participadas.

Las diferencias temporales positivas corresponden, básicamente, a los deterioros registrados sobre préstamos concedidos a entidades no vinculadas que, al 31 de diciembre de 2022 no cumplían con los requisitos temporales de deducibilidad fiscal y las diferencias temporales negativas corresponden a los deterioros registrados en ejercicios anteriores que no cumplían los requisitos temporales de deducibilidad fiscal en el ejercicio en que se originaron y sí que los cumplen en el ejercicio actual.

#### Cálculo del gasto por Impuesto sobre beneficios-

A continuación, se presenta el cálculo del gasto por impuesto sobre beneficios correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021:

|   | Euros        |                    |
|---|--------------|--------------------|
|   | 2022         | 2021               |
| Resultado contable antes de impuestos   | (543.873,13) | (589.655,83)       |
| Diferencias permanentes   | 221.285,16   | 82.170,00          |
|   | (322.587,97) | (507.485,83)       |
| Cuota al 25%:   | -            | -                  |
| Impacto diferencias temporarias   | 10.794,17    | (19.284,52)        |
| Valor razonable de los activos por impuesto diferido                                      | (10.794,17)  | (49.042,85)        |
| <b>Total ingreso/(gasto) por impuesto reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias</b> | -            | <b>(68.327,37)</b> |

#### Activos por impuesto diferido no registrados-

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, existen activos por impuesto diferido no registrados en el balance, con base en las mejores estimaciones de los Administradores de la Sociedad Gestora.

Dichos activos por impuestos diferidos no registrados ascienden, al 31 de diciembre de 2022, a 59.837,02 euros (49.042,85 euros al 31 de diciembre de 2021).

El movimiento de este epígrafe del balance durante los ejercicios 2022 y 2021 ha sido el siguiente:

|   | Euros            |                  |
|---|------------------|------------------|
|   | 2022             | 2021             |
| <b>Saldo al inicio:</b>                         | <b>49.042,85</b> | <b>68.327,37</b> |
| Adiciones                                       | 31.196,63        | -                |
| Retiros   | (20.402,46)      | (19.284,52)      |
| <b>Saldo al cierre:</b>                         | <b>59.837,02</b> | <b>49.042,85</b> |
|   |                  |                  |
| Ajustes de valor razonable                      | (59.837,02)      | (49.042,85)      |
| <b>Saldo registrado en el balance al cierre</b> | -                | -                |



**CLASE 8.ª**  
S.º 1.º



009258933



**Bases imponibles negativas-**

Las bases imponibles negativas pendientes de compensar al 31 de diciembre de 2022 y 2021 son las siguientes:

| Año de origen | Euros               |                     |
|---------------|---------------------|---------------------|
|               | 31/12/2022          | 31/12/2021          |
| 2014          | 27.402,08           | 27.402,08           |
| 2015          | 12.237,01           | 12.237,01           |
| 2016          | 37.438,72           | 37.438,72           |
| 2017          | 238.068,37          | 238.068,37          |
| 2018          | 100.629,92          | 100.629,92          |
| 2019          | 349.760,58          | 349.760,58          |
| 2020          | 431.664,23          | 431.664,23          |
| 2021          | 584.623,97          | 584.623,97          |
| 2022(*)       | 279.411,27          | -                   |
| <b>Total</b>  | <b>2.061.236,15</b> | <b>1.781.824,88</b> |

(\*) Prevista a la fecha de formulación de las cuentas anuales del ejercicio 2022.

Los créditos fiscales correspondientes a las bases imponibles negativas anteriores no se encontraban registrados en los balances al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

**Ejercicios abiertos a inspección-**

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Son susceptibles de actuación inspectora por las autoridades fiscales para la Sociedad los últimos cuatro ejercicios, desde su presentación, en relación con el impuesto sobre beneficios y con el resto de los principales impuestos. Los Administradores de la Sociedad Gestora del Fondo consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias de liquidación en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales del Fondo.

**11. Ingresos y gastos**

**11.1. Ingresos financieros - Intereses, dividendos y rendimientos asimilados-**

A continuación, se desglosa el origen de los ingresos financieros más significativos devengados por el Fondo en los ejercicios 2022 y 2021:

|   | Euros            |                  |
|---|------------------|------------------|
|   | 2022             | 2021             |
| Intereses por préstamos a empresas asociadas (Nota 5) | 9.062,17         | 8.270,78         |
| Intereses por préstamos a terceros (Nota 6)           | 54.745,83        | 55.463,96        |
| Otros ingresos  | -                | 65,31            |
| <b>Total</b>  | <b>63.808,00</b> | <b>63.800,05</b> |



CLASE 8.<sup>a</sup>

Nº 161.011811



009258934



### 11.2. Resultados y variaciones del valor razonable de la Cartera de Inversiones Financieras (neto)-

A continuación, se desglosa el origen de los resultados por enajenaciones, deterioros y pérdidas de inversiones financieras del Fondo registrados durante los ejercicios 2022 y 2021:

|  | Euros               |                     |
|--|---------------------|---------------------|
|  | 2022                | 2021                |
| <b>Resultados por enajenaciones</b>                              | -                   | 301,76              |
| <i>Pérdidas por deterioro</i>                                    |                     |                     |
| Participaciones de empresas asociadas (Nota 5)                   | (351.723,52)        | (387.578,24)        |
| Préstamos participativos empresas asociadas no vencidos (Nota 5) | (40.000,00)         | -                   |
| Préstamos participativos terceros no vencidos (Nota 6)           | (94.250,00)         | (148.750,00)        |
| Préstamos participativos terceros vencidos (Nota 8)              | (69.625,06)         | (70.270,43)         |
| <i>Reversión del deterioro</i>                                   |                     |                     |
| Participaciones de empresas asociadas (Nota 5)                   | 15.480,28           | 58.625,51           |
| Préstamos participativos empresas asociadas vencidos (Nota 8)    | 3.903,88            | -                   |
| Préstamos participativos terceros no vencidos (Nota 6)           | 3.000,00            | 12.500,00           |
| Deudores (Nota 8)  | 44.824,04           | 59.876,74           |
| <b>Deterioros y pérdidas</b>                                     | <b>(488.390,38)</b> | <b>(475.596,42)</b> |
| <b>Total</b>   | <b>(488.390,38)</b> | <b>(475.294,66)</b> |

### 11.3. Otros resultados de explotación-

Según se indica en la Nota 1, la dirección y gestión del Fondo están encomendadas a Xesgalicia, Sociedad Gestora de Entidades de Inversión de Tipo Cerrado, S.A.U. Por este servicio, el Fondo satisface una comisión de gestión y administración que ascendió a un 1,50% calculada sobre el valor patrimonial neto del Fondo correspondiente al balance auditado del ejercicio inmediatamente anterior (2,00% en el ejercicio 2021).

El importe devengado por la Sociedad Gestora durante el ejercicio 2022 en concepto de comisión de gestión ha ascendido a 112.846,08 euros (163.621,08 euros en el ejercicio 2021), que se recoge en el saldo del epígrafe "Otros resultados de explotación - Comisiones satisfechas" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

La comisión de gestión se paga por trimestres vencidos por lo que, al 31 de diciembre de 2022, se encontraban pendientes de pago por este concepto 28.211,52 euros (40.905,27 euros al 31 de diciembre de 2021), que se encontraban registrados en el epígrafe "Deudas con entidades vinculadas" del pasivo corriente del balance (véase Nota 12).

### 11.4. Otros gastos de explotación-

Los honorarios relativos a servicios de auditoría de cuentas anuales correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021 han ascendido 4.000 euros en cada uno de ellos. Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se han facturado servicios adicionales por parte del auditor del Fondo (actual o anterior) o por empresas vinculadas al mismo por control, propiedad común o gestión.



CLASE 8ª



009258935



## 12. Operaciones con partes vinculadas

Las principales transacciones realizadas por el Fondo durante los ejercicios 2022 y 2021 y los saldos mantenidos al 31 de diciembre de 2022 y 2021 con sus entidades vinculadas, son los siguientes:

|  | Euros             |                   |
|--|-------------------|-------------------|
|  | Sociedad Gestora  |                   |
|  | 2022              | 2021              |
| <b>Pasivo-</b>   |                   |                   |
| Deudas con entidades vinculadas a corto plazo (Notas 1 y 11)       | 28.211,52         | 40.905,27         |
|  | <b>28.211,52</b>  | <b>40.905,27</b>  |
| <b>Gastos-</b>   |                   |                   |
| Otros resultados de explotación – Comisiones satisfechas (Nota 11) | 112.846,08        | 163.621,08        |
|  | <b>112.846,08</b> | <b>163.621,08</b> |

El Fondo realiza todas sus operaciones significativas con empresas vinculadas a precios de mercado.

## 13. Gestión del riesgo

### Exposición al riesgo:

Las actividades del Fondo están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de interés en el valor razonable y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La gestión de los riesgos financieros del Fondo está centralizada en la Sociedad Gestora, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar dichas exposiciones.

A los efectos que todavía se arrastraban de carácter económico, sanitario y social de la pandemia del Coronavirus COVID-19, en 2022 se les ha unido los derivados del conflicto bélico en Ucrania, el alza del precio de la energía y la elevada inflación, con impacto en la economía global en su conjunto. En este sentido, los Administradores y la Dirección de la Sociedad Gestora de la Sociedad han realizado y realizan una supervisión constante de la evolución de la situación, con el fin de afrontar con éxito los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse.

En este sentido, los riesgos de liquidez, de operaciones y, en términos globales, de continuidad de las operaciones, son considerados de probabilidad remota, dada la naturaleza y estructura del Fondo. Por su parte, al respecto del riesgo de valoración de los activos balance, cabría destacar que un cambio en las estimaciones futuras sobre la evolución financiera y de los negocios de las empresas financiadas por parte del Fondo, podría tener un impacto negativo en el valor contable de dichos activos.

### a) Riesgo de mercado-

El riesgo de mercado se deriva fundamentalmente de las inversiones mantenidas en sociedades no cotizadas. El objetivo principal de la política de inversiones del Fondo es maximizar la rentabilidad de las inversiones, manteniendo los riesgos controlados. A estos efectos, la Sociedad Gestora controla la composición de la cartera con el objeto de evitar realizar inversiones con una alta volatilidad.



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258936



**b) Riesgo de crédito-**

El riesgo de crédito se origina en la posibilidad de pérdida derivada por el incumplimiento total o parcial de las obligaciones contractuales de las contrapartes del Fondo.

Con carácter general, el Fondo mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio, y realiza los oportunos análisis de forma previa a la ejecución de sus inversiones.

**c) Riesgo de liquidez-**

Este riesgo refleja la posible dificultad de que el Fondo no disponga de fondos líquidos, o que no pudiese acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, de forma que pueda hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago.

Los principales instrumentos financieros del Fondo comprenden instrumentos de patrimonio, préstamos participativos y efectivo. Además, el Fondo tiene otros activos y pasivos financieros tales como cuentas a cobrar y a pagar por operaciones de tráfico.

El Fondo lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo.

**14. Otra información y acontecimientos posteriores**

**14.1 Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores-**

A efectos de la adecuada comprensión de la información contenida en esta Nota, de acuerdo a lo dispuesto en la normativa aplicable, señalar que se entienden por "proveedores" aquellos que por su naturaleza son acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes y servicios.

|   | Ejercicio finalizado el<br>31 de diciembre de<br>2022 | Ejercicio finalizado el<br>31 de diciembre de<br>2021 |
|---|---|---|
|   | Días  |   |
| Periodo medio de pago a proveedores     | 21  | 11  |
| Ratio de operaciones pagadas            | 21  | 11  |
| Ratio de operaciones pendientes de pago | -   | -   |
|   | Euros   |   |
| Total pagos realizados                  | 5.033,99  | 5.029,15  |
| Total pagos pendientes                  | -   | -   |

En las cifras anteriores no se incluyen los pagos realizados a la Sociedad gestora, cuyo importe durante el ejercicio 2022 ha ascendido 125.539,83 euros (167.473,92 euros durante el ejercicio 2021).



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258937



Adicionalmente, y para el ejercicio 2022 en adelante, se facilita la información requerida por las nuevas disposiciones introducidas por el artículo 9.Dos de la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creación y crecimiento de empresas (Ley "Crea y Crece"), en relación con el pago a proveedores

|   | Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 |  |                              |
|---|---|--|------------------------------|
|   | Pagos del año                                   | De las que pagadas en plazo inferior al máximo |                              |
|   | Importe   | Importe  | Porcentaje respecto al total |
| Facturas pagadas en el año (unidades)         | 4   | 4  | 100%                         |
| Importe de las facturas pagadas en el año (€) | 5033,99   | 5033,99  | 100%                         |

De acuerdo con lo establecido la Ley 11/2013, de 26 de julio, de medidas de apoyo al emprendedor y de estímulo del crecimiento y de la creación de empleo, que modificó la Ley 3/2004, el plazo máximo legal de pago es de 30 días, ampliable por pacto entre las partes con un límite de 60 días naturales. Esta modificación es aplicable a los contratos celebrados con anterioridad a su entrada en vigor a partir de un año desde su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

#### 14.2. Acontecimientos posteriores al cierre-

Desde la fecha de cierre del ejercicio y hasta la fecha de formulación no se han producido acontecimientos significativos adicionales, que no se hayan descrito en la presente Memoria.



009258938

CLASE 8ª



## ANEXO I – Valoración de instrumentos de patrimonio a 31 de diciembre de 2022

| Denominación Social                                  | Actividad  | Participación Directa | Entidad objeto de auditoría | Euros        |              |                                    |                           |                     |                    |                     |                      |                          |
|--|--|-----------------------|-----------------------------|--------------|--------------|------------------------------------|---------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
|  |  |                       |                             | Capital (*)  | Reservas (*) | Otras Partidas Patrimonio Neto (*) | Total Patrimonio Neto (*) | Coste Participación | Deterioro de Valor | Valor Neto Contable | Valor Razonable (**) | Plusvalías / Minusvalías |
| <b>Empresas del Grupo y asociadas</b>                |  |                       |                             |              |              |                                    |                           |                     |                    |                     |                      |                          |
| Software 4 Science Developments, S.L.                | Actividades de programación informática  | 8,92%                 | Sí                          | 40.980,00    | 199.773,26   | 12.597,00                          | 253.350,26                | 100.000,00          | (100.000,00)       | -                   | -                    | -                        |
| Ecoocar Sharing, S.L.                                | Servicios asociados al alquiler de vehículos sin conductor   | 5,43%                 | Sí                          | 32.291,00    | 204,51       | 407.366,18                         | 439.861,69                | 149.950,26          | -                  | 149.950,26          | 299.138,06           | 149.187,80               |
| Horticultura Hidropónica, S.L.                       | Horticultura Hidropónica   | 4,99%                 | No                          | 3.810,00     | -            | 155.887,26                         | 159.697,26                | 49.031,40           | -                  | 49.031,40           | 49.031,40            | -                        |
| Qubittia Solutions, S.L.                             | Elaboración y desarrollo de aplicaciones informáticas  | 0,81%                 | Sí                          | 285.150,00   | -            | (358.193,77)                       | (73.043,77)               | 112.945,95          | (112.945,95)       | -                   | -                    | -                        |
| Coinscrap Finance, S.L.                              | Actividades de programación informática  | 6,14%                 | Sí                          | 8.079,00     | (2.952)      | 2.613.284,56                       | 2.618.411,83              | 249.972,00          | -                  | 249.972,00          | 249.972,00           | -                        |
| Gato Salvaje, S.L.                                   | Desarrollo y creación de videojuegos y programas informáticos o cualquier tipo de software                                     | 11,76%                | Sí                          | 82.502,00    | 16.312,79    | 339.069,20                         | 437.883,99                | 400.000,00          | (400.000,00)       | -                   | -                    | -                        |
| Norlean Manufacturing & Productividad, S.L.          | Servicios jurídicos de ingeniería y otras actividades relacionadas con el asesoramiento técnico                                | 3,08%                 | Sí                          | 27.069,00    | 13.931,37    | 497.885,23                         | 538.885,60                | 49.955,01           | (37.466,26)        | 12.488,75           | 12.488,75            | -                        |
| Authusb, S.L.  | Desarrollo y venta de soluciones frente a ataques de usb   | 12,96%                | Sí                          | 13.921,00    | 40.854,12    | 282.312,10                         | 337.087,22                | 74.954,62           | -                  | 74.954,62           | 74.954,62            | -                        |
| 3D Interactives Solutions, S.L.                      | Servicios de telecomunicaciones  | 4,68%                 | Sí                          | 5.758,02     | -            | 713.171,84                         | 718.929,86                | 75.000,00           | -                  | 75.000,00           | 75.000,00            | -                        |
| Alice Biometrics, S.L.                               | Investigación, desarrollo y programación informática de soluciones biométricas de alta desasistida y remota de usuarios online | 1,59%                 | Sí                          | 4.023,00     | (149.462)    | 1.136.584,11                       | 991.145,44                | 49.291,52           | -                  | 49.291,52           | 49.291,52            | -                        |
| Frankie the King, S.L.                               | Elaboración pienso para animales domésticos  | 2,55%                 | No                          | 4.777,00     | (2.811)      | (111.952,79)                       | (109.986,55)              | 49.701,58           | (49.701,58)        | -                   | -                    | -                        |
| Idawen Sports, S.L.                                  | Comercio al por menor por correspondencia a Internet   | 7,51%                 | No                          | 31.049,00    | (9.733,06)   | 264.272,13                         | 285.588,07                | 49.992,92           | (24.996,46)        | 24.996,46           | 24.996,46            | -                        |
| Ancora Mobile, S.L.                                  | Otros servicios relacionados con las tecnologías de la Información y la informática  | 5,00%                 | Sí                          | 66.691,45    | (2.092,60)   | 324.214,65                         | 388.813,50                | 49.999,95           | -                  | 49.999,95           | 49.999,95            | -                        |
| Grupo Tecnológico Arbinova, S.L.                     | Fabricación de instrumentos y suministros médicos y odontológicos  | 2,00%                 | No                          | 36.040,00    | 266.737,51   | 234.666,18                         | 537.443,69                | 24.920,73           | (3.026,45)         | 21.894,28           | 21.894,28            | -                        |
| Innogando, S.L.                                      | Ensayos y análisis técnicos de investigación y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas                        | 4,99%                 | No                          | 3.749,00     | -            | 392.458,26                         | 396.207,26                | 49.867,29           | -                  | 49.867,29           | 149.636,28           | 99.768,99                |
| Galician Brew, S.L.                                  | Elaboración de sidra y otras bebidas fermentadas a partir de frutas  | 19,45%                | No                          | 216.024,00   | -            | (25.722,58)                        | 190.301,42                | 99.998,08           | -                  | 99.998,08           | 99.998,08            | -                        |
| H. Inven Grup XXI, S.L.                              | Industria auxiliar del automóvil   | 14,02%                | No                          | 15.522,00    | -            | 179.046,44                         | 194.568,44                | 49.982,72           | (24.991,36)        | 24.991,36           | 24.991,36            | -                        |
| Revolition, S.L.                                     | Intermediación en el comercio de productos alimenticios y bebidas  | 4,09%                 | No                          | 107.121,00   | (13.611,82)  | 181.941,67                         | 275.450,85                | 49.989,00           | -                  | 49.989,00           | 49.989,00            | -                        |
| Artio Sports Drinks, S.L.                            | Comercio al por mayor de bebidas   | 10,15%                | Sí                          | 3.928,00     | -            | (6.247,00)                         | (2.319,00)                | 107.945,00          | (107.945,00)       | -                   | -                    | -                        |
| <b>Activos financieros disponibles para la venta</b> |  |                       |                             |              |              |                                    |                           |                     |                    |                     |                      |                          |
| Bsocial Impact Fund, FESE                            | Fondo de capital riesgo  | 2,08%                 | Sí                          | 4.805.500,00 | -            | (1.339.366,49)                     | 3.466.133,51              | 200.000,00          | -                  | 200.000,00          | 200.000,00           | -                        |

(\*) Datos obtenidos de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2021.

(\*\*) El valor razonable de las participaciones financieras se ha determinado utilizando los siguientes criterios:

- El riesgo máximo asumido por el Fondo equivale al importe de su inversión por lo que, en los casos en que el valor teórico contable es negativo el valor razonable de la inversión financiera se considera igual a cero.
- En aquellos instrumentos de patrimonio con operaciones de inversión realizadas durante el ejercicio, en curso a la fecha de elaboración de las presentes cuentas anuales o realizadas en ejercicios precedentes cuyo valor se mantenga dada la evolución del plan de negocio previsto originalmente, se ha considerado como valor razonable el precio establecido en las correspondientes transacciones en condiciones de independencia mutua entre las partes interesadas.
- En las operaciones de inversión realizadas durante el ejercicio se ha considerado como valor razonable el precio establecido en las correspondientes transacciones de compra realizadas en condiciones de independencia mutua entre las partes interesadas.
- En las operaciones de inversión en las que la entidad participada ha anunciado un procedimiento de liquidación, su valor razonable se corresponde al valor liquidativo previsto.

(\*\*\*) Todas las entidades tienen su domicilio en España.



009258939

CLASE 8.<sup>a</sup>  
INSTRUMENTOS

## ANEXO II – Valoración de instrumentos de patrimonio a 31 de diciembre de 2021

| Denominación Social                                  | Actividad  | Participación Directa | Entidad objeto de auditoría | Euros       |              |                                    |                           |                     |                    |                     |                      |                          |
|--|--|-----------------------|-----------------------------|-------------|--------------|------------------------------------|---------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
|  |  |                       |                             | Capital (*) | Reservas (*) | Otras Partidas Patrimonio Neto (*) | Total Patrimonio Neto (*) | Coste Participación | Deterioro de Valor | Valor Neto Contable | Valor Razonable (**) | Plusvalías / Minusvalías |
| <b>Empresas del Grupo y asociadas</b>                |  |                       |                             |             |              |                                    |                           |                     |                    |                     |                      |                          |
| Resetea Gestión Responsable, S.L.                    | Cultivo de hortalizas, raíces y tubérculos.  | 8,62%                 | No                          | 4.350,00    | 816,24       | 146.730,35                         | 151.896,59                | 50.000,00           | (29.874,54)        | 20.125,46           | 20.125,46            | -                        |
| Software 4 Science Developments, S.L.                | Actividades de programación informática  | 8,92%                 | Si                          | 40.980,00   | 199.773,26   | 35.963,42                          | 276.716,68                | 100.000,00          | (100.000,00)       | -                   | -                    | -                        |
| Send2me Last Mile, S.L.                              | Otros servicios relacionados con las tecnologías de la información y la informática.   | 12,22%                | No                          | 8.073,53    | (300,00)     | 155.419,98                         | 163.193,51                | 74.999,08           | (37.499,54)        | 37.499,54           | 74.999,08            | -                        |
| Eccocar Sharing, S.L.                                | Servicios asociados al alquiler de vehículos sin conductor   | 4,09%                 | Si                          | 32.291,00   | 204,51       | 407.366,18                         | 439.861,69                | 50.000,00           | -                  | 50.000,00           | 50.000,00            | -                        |
| Opositatest, S.L.                                    | Plataforma de cuestionarios y test online  | 1,53%                 | No                          | 21.733,00   | 8.836,62     | 210.290,41                         | 240.860,03                | 39.960,00           | (23.878,15)        | 16.081,85           | 16.081,85            | -                        |
| Horticultura Hidropónica, S.L.                       | Horticultura Hidropónica   | 4,99%                 | No                          | 3.810,00    | -            | 188.361,43                         | 192.171,43                | 49.031,40           | -                  | 49.031,40           | 49.031,40            | -                        |
| Qubitia Solutions, S.L.                              | Elaboración y desarrollo de aplicaciones informáticas  | 0,81%                 | Si                          | 285.150,00  | -            | (469.001,91)                       | (183.851,91)              | 112.945,95          | (112.945,95)       | -                   | -                    | -                        |
| Coinsrap Finance, S.L.                               | Actividades de programación informática  | 6,14%                 | Si                          | 6.082,00    | -            | 716.737,32                         | 722.819,32                | 249.972,00          | -                  | 249.972,00          | 249.972,00           | -                        |
| Gato Salvaje, S.L.                                   | Desarrollo y creación de videojuegos y programas informáticos o cualquier tipo de software                                     | 11,76%                | Si                          | 82.502,00   | 16.312,79    | 646.051,86                         | 744.866,65                | 400.000,00          | (300.000,00)       | 100.000,00          | 400.000,00           | -                        |
| Norlean Manufacturing & Productividad, S.L.          | Servicios jurídicos de ingeniería y otras actividades relacionadas con el asesoramiento técnico                                | 3,08%                 | Si                          | 27.069,00   | 631,67       | 511.181,35                         | 538.882,02                | 49.955,01           | -                  | 49.955,01           | 49.955,01            | -                        |
| Authsb, S.L.   | Desarrollo y venta de soluciones frente a ataques de usb   | 12,96%                | Si                          | 13.921,00   | 6.185,15     | 224.225,12                         | 244.331,27                | 74.954,62           | -                  | 74.954,62           | 74.954,62            | -                        |
| 3D Interactivos Solutions, S.L.                      | Servicios de telecomunicaciones  | 4,68%                 | No                          | 5.758,02    | -            | 740.079,29                         | 745.837,31                | 75.000,00           | -                  | 75.000,00           | 75.000,00            | -                        |
| Alice Biometrics, S.L.                               | Investigación, desarrollo y programación informática de soluciones biométricas de alta desasistida y remota de usuarios online | 1,53%                 | Si                          | 4.023,00    | -            | 923.919,60                         | 927.942,60                | 49.291,52           | -                  | 49.291,52           | 49.291,52            | -                        |
| Frankie the King, S.L.                               | Elaboración pienso para animales domésticos  | 2,92%                 | No                          | 4.777,00    | -            | 341.553,45                         | 346.330,45                | 49.701,58           | -                  | 49.701,58           | 49.701,58            | -                        |
| Idawen Sports, S.L.                                  | Comercio al por menor por correspondencia o Internet   | 7,51%                 | No                          | 16.800,00   | (384,57)     | 274.198,66                         | 290.614,09                | 49.992,92           | (24.996,46)        | 24.996,46           | 49.992,92            | -                        |
| Ancora Mobile, S.L.                                  | Otros servicios relacionados con las tecnologías de la información y la informática  | 5,00%                 | No                          | 66.691,45   | (2.066,65)   | 248.075,85                         | 312.700,65                | 49.999,95           | -                  | 49.999,95           | 49.999,95            | -                        |
| Grupo Tecnológico Arbinova, S.L.                     | Fabricación de instrumentos y suministros médicos y odontológicos  | 2,00%                 | No                          | 36.040,00   | 218.733,45   | 144.459,94                         | 399.233,39                | 24.920,73           | -                  | 24.920,73           | 24.920,73            | -                        |
| Innogando, S.L.                                      | Ensayos y análisis técnicos de investigación y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas                        | 4,99%                 | No                          | 3.000,00    | -            | (517,21)                           | 2.482,79                  | 49.867,29           | -                  | 49.867,29           | 49.867,29            | -                        |
| Galician Brew, S.L.                                  | Elaboración de sidra y otras bebidas fermentadas a partir de frutas  | 19,45%                | No                          | 153.000,00  | -            | (25.722,58)                        | 127.277,42                | 99.998,08           | -                  | 99.998,08           | 99.998,08            | -                        |
| H. Inven Grup XXI, S.L.                              | Industria auxiliar del automóvil   | 14,02%                | No                          | 10.000,00   | -            | (12.578,25)                        | (2.578,25)                | 49.982,72           | (24.991,36)        | 24.991,36           | 24.991,36            | -                        |
| Revinolution, S.L.                                   | Intermediación en el comercio de productos alimenticios y bebidas  | 2,48%                 | No                          | 78.950,00   | -            | (19.109,68)                        | 59.840,32                 | 49.989,00           | -                  | 49.989,00           | 49.989,00            | -                        |
| Ario Sports Drinks, S.L.                             | Comercio al por mayor de bebidas   | 10,15%                | No                          | 3.529,00    | (1.275,25)   | 47.348,98                          | 49.602,73                 | 107.945,00          | -                  | 107.945,00          | 107.945,00           | -                        |
| <b>Activos financieros disponibles para la venta</b> |  |                       |                             |             |              |                                    |                           |                     |                    |                     |                      |                          |
| Bsocial Impact Fund, FESE                            | Fondo de capital riesgo  | n.a.                  | n.a.                        | n.a.        | n.a.         | n.a.                               | n.a.                      | 100.000,00          | -                  | 100.000,00          | 100.000,00           | -                        |

(\*) Datos obtenidos de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2020.

(\*\*) El valor razonable de las participaciones financieras se ha determinado utilizando los siguientes criterios:

- El riesgo máximo asumido por el Fondo equivale al importe de su inversión por lo que, en los casos en que el valor teórico contable es negativo el valor razonable de la inversión financiera se considera igual a cero.
- En aquellos instrumentos de patrimonio con operaciones de inversión realizadas durante el ejercicio, en curso a la fecha de elaboración de las presentes cuentas anuales o realizadas en ejercicios precedentes cuyo valor se mantenga dada la evolución del plan de negocio previsto originalmente, se ha considerado como valor razonable el precio establecido en las correspondientes transacciones en condiciones de independencia mutua entre las partes interesadas.
- En las operaciones de inversión realizadas durante el ejercicio se ha considerado como valor razonable el precio establecido en las correspondientes transacciones de compra realizadas en condiciones de independencia mutua entre las partes interesadas.
- En las operaciones de inversión en las que la entidad participada ha anunciado un procedimiento de liquidación, su valor razonable se corresponde al valor liquidativo previsto.

(\*\*\*) Todas las entidades tienen su domicilio en España.



CLASE 8.<sup>a</sup>



009258940



## Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC

### Informe de Gestión correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

#### Evolución de los negocios-

La mejora de los resultados obtenidos durante el ejercicio 2022 está condicionada esencialmente por cierta recuperación y mejora de las expectativas de parte de las sociedades financiadas, una vez avanzada la evolución de la pandemia originada por el coronavirus. No obstante lo anterior, ciertos proyectos no han podido continuar su evolución, concluyendo su andadura profesional.

En este sentido, el Fondo participa en los siguientes programas de financiación del emprendimiento:

- Programa Viagalicia: programa orientado a apoyar iniciativas emprendedoras de carácter innovador, ya sea en producto/servicio, en procesos y/o en el modelo de negocio.
- Programa Business Factory Auto (en adelante, "BFA\_BFAuto"): programa orientado a apoyar iniciativas de emprendimiento y de consolidación de proyectos especializados en automoción.
- Programa Business Factory Food (en adelante, "BFF\_BFFood"): programa orientado a apoyar iniciativas de emprendimiento y de consolidación de proyectos especializados en el sector alimentario.
- Programa Business Factory Aero (en adelante, "BFAero"): programa orientado a promover la creación y aceleración de empresas innovadoras en la cadena de valor del sector aeroespacial de Galicia.
- Programa Galicia Open Future (en adelante, "GOF"): programa orientado a la incentivación y apoyo al desarrollo de iniciativas emprendedoras en el ámbito de la transformación industrial de Galicia -Industria 4.0-, enfocándose en acompañar a empresas que estén en ese proceso.
- Programa Vodafone - Connecting for Good Galicia (en adelante, "Vodafone"): programa orientado a apoyar a emprendedores y nuevas pymes cuyos proyectos de negocio contribuyan a la innovación social a través del impulso y uso de las tecnologías TIC en Galicia.

Dada la política de inversión establecida por la sociedad gestora, centrada en empresas de reciente creación, y habida cuenta del grado de madurez de la cartera, se estiman necesarios más ejercicios para poder acceder a resultados positivos, dado el elevado potencial de crecimiento de varias de las sociedades en cartera.

Adicionalmente en los últimos ejercicios, en línea con las políticas de inversión establecidas por la sociedad gestora, se han incrementado las inversiones en capital en detrimento de los préstamos participativos. Esto implica que los ingresos financieros del fondo se reducen en favor de las plusvalías futuras, lo cual provoca que, si bien en los ejercicios en los que no se produce ninguna desinversión los resultados pueden ser negativos, la expectativa de elevados beneficios en los años en los que sí existan desinversiones se incrementa de forma notable. En este sentido, al cierre de ejercicio 2022, la inversión en valores contables netos en instrumentos de patrimonio asciende a 1.182 miles de euros (frente a los 1.354 miles de euros al cierre del ejercicio 2021).

Dadas las circunstancias anteriores, el resultado del ejercicio muestra una pérdida de 543.873,13 euros, lo que supone una mejora del 17% frente al ejercicio anterior (una pérdida de 657.983,20 euros en 2021, lo que supuso



CLASE 8.<sup>a</sup>  
INSTRUMENTOS



009258941



una mejora en el resultado del 7% frente al ejercicio anterior). Esta mejora tiene su origen en un menor registro de pérdidas y deterioros sobre diversos préstamos participativos concedidos a empresas de reciente constitución a objeto de apoyar el emprendimiento empresarial.

#### **Evolución previsible de la Entidad-**

El Fondo fue creado con el objetivo de facilitar el acceso a la financiación a los proyectos novedosos, y con el objetivo principal de apoyar el emprendimiento empresarial y la innovación en Galicia.

Durante el ejercicio se inició una nueva vía de actuación con la participación en el fondo Bsocial Impact Fund, un fondo de impacto social, cuya finalidad es el apoyo de inversiones socialmente responsables.

Es por ello que, derivado del contexto macroeconómico general, se prevé una intensiva actividad inversora del Fondo a lo largo del ejercicio 2023, estimando un volumen de inversión superior al realizado en los ejercicios 2021 y 2022, con la consolidación de la inversión en nuevas entidades, así como en la entidad de capital riesgo participada por el Fondo. En este sentido, el Fondo cuenta con un patrimonio elevado para hacer frente a la intensa actividad inversora prevista para los próximos ejercicios, para coadyuvar en la consecución de los objetivos del Plan Estratégico de Galicia 2022-2030, a través del desarrollo y potenciación de alternativas de financiación relevantes para el impulso del desarrollo económico de Galicia y el fortalecimiento y desarrollo de la iniciativa privada.

#### **Uso de instrumentos de cobertura-**

El Fondo no ha realizado ninguna operación con derivados durante el ejercicio 2022.

#### **Factores de riesgo-**

El ejercicio 2022 ha sido muy complejo para todos los agentes económicos, estando marcado por los efectos que todavía se arrastran de carácter económico, sanitario y social de la pandemia del Coronavirus COVID-19, a los que se les ha añadido en 2022 los impactos derivados del conflicto bélico en Ucrania, el alza del precios de la energía y la elevada inflación, siendo todos ellos elementos que tienen impacto en la economía global en su conjunto.

Por ello, si bien la consecuencia de los factores anteriormente indicados es todavía incierta, y dependerá en gran medida de la evolución, extensión y profundidad de los mismos, así como de la reacción y adaptación de todos los agentes económicos impactados, a la fecha de formulación de las presentes cuentas el impacto sobre el Fondo no ha sido significativo y no se prevé que lo sea.

Los Administradores y la Dirección de la Sociedad Gestora de la Sociedad han realizado y realizan una supervisión constante de la evolución de la situación, con el fin de afrontar con éxito los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse.

#### **Acontecimientos posteriores al cierre-**

Desde la fecha de cierre del ejercicio hasta la fecha de formulación no se han producido acontecimientos significativos.

#### **Actividades de Investigación y Desarrollo-**

Dado su objeto social, el Fondo no ha desarrollado ninguna actividad en materia de investigación y desarrollo.



**CLASE 8.ª**  
INSTRUMENTOS DE DEUDA



009258942



**Adquisición de acciones propias-**

No aplicable en función de su naturaleza jurídica.

**Información sobre el período medio de pago a proveedores-**

El período medio de pago del Fondo se detalla en la Nota 14.1 de la memoria adjunta.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
FISCALIDAD



009258943



## Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC

### Formulación de las Cuentas Anuales y del Informe de Gestión

En Santiago de Compostela, con fecha 29 de marzo de 2023, reunidos los Administradores de Xesgalicia, Sociedad Gestora de Entidades de Inversión de Tipo Cerrado, S.A. (Sociedad Unipersonal) formulan las presentes Cuentas Anuales del Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC que comprenden el Balance, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, Estado de Flujos de Efectivo, el Anexo I y II y la Memoria así como el Informe de Gestión del ejercicio 2022, presentes en este documento que consta de 39 páginas de papel timbrado, impresas por una cara, referidas con numeración 009258905 a 009258943, ambas inclusive.

Los Administradores de la Sociedad Gestora, declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las Cuentas Anuales que se presentan correspondientes al ejercicio 2022, han sido elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Galicia Iniciativas Emprendedoras, FICC. Asimismo, el Informe de Gestión incluye un análisis fiel de la evolución de los resultados y posición del Fondo.

Presidente  
Vicepresidente primero e Conselleiro de  
Economía, Industria e Innovación  
D. Francisco Conde López

Santiago de Compostela, a 29 de marzo de 2023

Instituto Galego de Promoción Económica  
Representado por D. Fernando Guadrís Iglesias

Corporación Empresarial y Financiera de  
Galicia, S.L.U.  
Representado por D. Víctor Casal Antón

D. Francisco Domínguez Martínez

D. José Manuel de Bartolomé Palomo

D. Pablo Casal Espido

Dña. Patricia Argerey Vilar

BDO Auditores S.L.P., es una sociedad limitada española, y miembro de BDO International Limited, una compañía limitada por garantía del Reino Unido, y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.

**bdo.es**  
**bdo.global**



Auditoría & Assurance | Advisory | Abogados | Outsourcing